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APRESENTACAO

E com satisfacdo que o Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdmica do Ceara —
IPECE oferece a sociedade cearense, os Indicadores Sociais do estado com a série de

dados atualizada para ano de 2018.

A presente edi¢do do documento foi um produto do trabalho realizado pela Equipe
da Diretoria de Estudos Sociais, onde foram realizadas analises de indicadores utilizando
como base os microdados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua —

PNADC, bem como seu Suplemento de Educacdo publicado a partir de 2016.

A primeira parte do estudo consiste em um breve resumo de 26 indicadores, onde
sdo apresentadas comparacdes do panorama do Ceard em relacdo ao Brasil. Além disto,
também sdo feitas analises das taxas de variacfes destes mesmos (a nivel estadual,
regional e nacional) a curto prazo, isto é, comparando o ano de 2018 a 2017, e a longo
prazo, comparando o ano de 2018 ao inicio da série em 2012.

Quanto a segunda parte, sdo realizadas analises mais especificas de cada area,
dentre as quais encontram-se: Demografia, Condicdes dos Domicilios, Educacao,
Mercado de Trabalho e Pobreza e Desigualdade. Estas analises tematicas dos indicadores
delimitam-se ao periodo de tempo de 2012 (ano no qual teve inicio a PNADC) a 2018,
quando disponiveis, quando ndao, como no caso de Educacédo e CondicGes de Domicilios,
somente de 2016 a 2018.

Destarte, espera-se contribuir para o melhor discernimento do diagndstico das
necessidades primordiais do estado do Ceard, bem como das principais transformacdes
socioeconémicas verificadas ao longo dos ultimos anos em comparacdo com o Nordeste

e o0 Brasil.

Ricardo Antonio de Castro Pereira
Diretor da Diretoria de Estudos Sociais - DISOC
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RESUMO DOS INDICADORES

A seguir realiza-se uma breve andlise dos principais indicadores socioeconémicos
do estado do Ceara em um comparativo com o Brasil e Nordeste para o ano de 2018.
Além disto, também sdo feitas comparagdes entre 0s anos, contemplando um periodo de
tempo mais curto (comparativo entre 2018 e 2017), e outra comparacéo a longo prazo,
onde serdo analisados os anos de 2018 e 2012. Tal escolha de periodo foi feita devido a
substituicdo da PNAD pela PNAD-Continua, a partir de 2012. Nao obstante, ha a auséncia de
indicadores (referentes a saneamento bésico e educacéo) na comparacgao a longo prazo, uma
vez que estes sofreram alteragGes metodoldgicas e encontram-se disponiveis a partir do ano de
2016.

Com o intuito de avaliar a evolugdo dos indicadores sociais do Ceara em relacdo
ao restante do pais, cria-se uma medida sintética onde os indicadores nacionais Sao
utilizados como referéncia. Mais especificamente, tal medida consiste na média cuja

composicao se da por dois tipos de indicadores:

(1) Indicador do tipo “quanto maior, melhor” (sinalizado por 1):

Relacdo = (Indicador do Ceara / Indicador do Brasil) x 100%

(2) Indicador do tipo “quanto menor, melhor” (sinalizado por |):

Relacdo = (Indicador do Brasil / Indicador do Ceara) x 100%

Tanto nestes dois casos, quanto de maneira agregada, para que o Ceara se encontre
em melhor situacdo em relacdo ao nivel nacional, o valor obtido desta relacdo deve ser
superior a 100%, por conseguinte, uma relacdo igual a 100% mostra que os indicadores
sdo equivalentes. Caso o valor resultante seja inferior a 100%, deduz-se que a média

cearense encontra-se em pior situacdo do que a brasileira.

Os resultados destes indicadores para o ano de 2018 sdo ilustrados através do
grafico radar. Assim, é possivel ter uma visualizagdo melhor da situacdo do Ceara em

comparacéo ao Brasil.

Esta primeira parte comparativa se baseia em 26 indicadores intersetoriais (das
areas de demografia, condi¢Ges dos domicilios, educacao, mercado de trabalho e pobreza

e desigualdade) apresentados a seguir:



« Grau de urbanizacéo (1)

« Proporcéo de domicilios com abastecimento de agua adequado (1)

* Proporc¢do de domicilios com esgotamento sanitario adequado (7)

» Taxa de mortalidade infantil (|)

» Esperanca de vida ao nascer (1)

« Escolaridade média (em pessoas de 25 anos ou mais) (1)

« Taxa de analfabetismo (em pessoas de 15 anos ou mais) ()

* Percentual de analfabetismo funcional entre adultos (])

» Percentual da populacéo (15 anos ou mais) com pelo menos o ensino
fundamental completo (1)

« Percentual da populacéo (19 anos ou mais) com pelo menos o ensino médio completo
M

« Percentual da populagéo (25 anos ou mais) com nivel superior completo (1)

« Percentual da populacéo (14 anos ou mais) fora da forca de trabalho (|)

* Percentual da populacéo (14 anos ou mais) considerada como forca de trabalho
potencial (|)

» Proporcéo da populacéo (14 anos ou mais) considerada como desalentada ()

« Proporcéo da populacéo (14 anos ou mais) desocupada ()

» Proporcao da populagdo (14 anos ou mais) ocupada informalmente ()

* Rendimento médio mensal real (1)

« Indice de Gini (Desigualdade de renda) (|)

« Renda domiciliar per capita real (R$)(1)

* Rendimento domiciliar per capita das pessoas com os 40% dos menores rendimentos

(1)

* Razdo entre o rendimento domiciliar per capita dos 10% mais ricos e 0s 40% mais
pobres ()

* Proporcéo da renda acumulada pelos 10% mais ricos da populagéo (|)

* Proporcéo da renda acumulada pelos 40% mais pobres da populacgéo (1)

« Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita até R$ 89 ()

« Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita inferior a US$ 1,9/dia
PPP 2011(})

« Percentual das pessoas com rendimento domiciliar per capita inferior a meio
salario minimo(|)



Urbanizagdo 3
1/2 saldrio minimo 120 Abastecimento Agua
US$1,9/dia PPP 2011 Esgotamento Sanitario

% com rendimento per... Mortalidade Infantil

Renda 40% mais pobres Esperanga de Vida

Renda 10% mais ricos Escolaridade Média

10% mais ricos / 40%.. Taxa de Analfabetismo

Rendimento per capita..; Analfabetismo Funcional

Renda per capita Pop. Ensino Fundamental

indice de Gini Pop. Ensino Médio

Rendimento médio Pop. Ensino Superior

Trabalho Informal Prop. fora da forga de...
Taxa de Desocupagao Trabalho Potencial
Prop. Desalentada

Gréfico 1: Radar dos Indicadores Sociais — Ceara — 2018
Fonte: PNAD/IBGE. Elaboracéo: IPECE.

Como ilustrado pelo Grafico 1, em 2018, o Ceara obteve uma média de 78,01% do
nivel nacional quando analisados todos os 26 indicadores. Isto é, 0 Ceara se aproxima em 78%
da realidade nacional quanto a indicadores de demografia, educacéo, saneamento basico,
mercado de trabalho e pobreza e desigualdade.

Em termos especificos, 0 Ceard deixa a desejar nos indicadores relacionados ao
analfabetismo, tanto na taxa de analfabetismo absoluto (representando apenas 51,12% do
patamar nacional), quanto no analfabetismo funcional (65,31% da proporcéo brasileira).
Obteve desempenho inferior também na propor¢do de domicilios cearenses com esgotamento
sanitario adequado, sendo este 65,46% quando comparada a proporcao brasileira. O percentual
da populacdo com rendimento domiciliar per capita de até R$ 89 reais também se encontra
distante da realidade nacional, representando apenas 60% desta mesma. Por Gltimo, o indicador
que apresentou o maior distanciamento da realidade nacional (45%) é referente a proporcao da
populacéo cearense considerada como forca de trabalho potencial.

No entanto, quando passamos a analisar aqueles que obtiveram melhor desempenho no
quadro comparativo a média nacional, 0 maior destaque também se da dentro do mercado de

trabalho, onde a taxa de desocupacéao ultrapassa o Brasil, de maneira positiva, obtendo uma
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marca de 104,34%. Isto é, em quesitos de populacdo desocupada, o quadro do mercado de
trabalho do Ceard encontra-se em melhor situacdo quando comparado & situagdo nacional.
Dentro do tema de desigualdade, alguns indicadores também aproximam o Ceara do patamar
nacional, como é o caso da propor¢éo da renda acumulada pelos 10% mais ricos, bem como a
renda acumulada pelos 40% mais pobres da populacdo cearense, além da razdo entre o
rendimento domiciliar per capita destes dois grupos (98,26%) e o prdprio indice de Gini que
aproximou-se em 99,45% do indice em nivel nacional. Fora do &mbito de pobreza e
desigualdade, outros indicadores também se aproximaram bastante, como o abastecimento de
agua (92,77%), a taxa de mortalidade infantil (93,93%), a esperanca de vida (97,37%) e a
proporcao da populagdo com ensino fundamental completo (91,31%).

O Quadro 1 a seguir apresenta um resumo de todos os 26 indicadores para Ceard,

Nordeste e Brasil.
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Quadro 1: Resumo dos Indicadores Sociais - Valores de 2018

Valores em 2018
INDICADORES
CE NE BR
1 Grau de Urbanizagéo (%) 76,1 74,3 85,6
2 E:);)o)porgao de Domicilios c/ abastecimento de 4gua adequado 796 80,2 85,8
3 Proporcdo de Domicilios ¢/ esgotamento sanitario adequado (%) 43,4 44,6 66,3
4 Taxa de mortalidade infantil (por 1.000 nascidos vivos) 13,2 15,3 12,4
5 Esperanca de Vida ao Nascer (em anos) 74,3 73,6 76,3
6 Escolaridade Média (em pessoas de 25 anos ou mais) 8,1 7,9 9,3
7 Taxa de Analfabetismo (em pessoas de 15 anos ou mais) 13,3 13,9 6,8
8 Porcentagem de Analfabetismo Funcional (em pessoas de 15 222 234 145
anos ou mais)
9 Percentual dg populagéo (com 15 anos ou mais) com pelo 58.9 55.3 645
menos o Ensino Fundamental completo
10 Percentual dg popu!agao adulta (19 anos ou mais) com pelo 426 416 499
menos o Ensino Médio completo
1 Perce_ntual da populagdo (com 25 anos ou mais) com nivel 115 113 165
superior completo
12 Proporc¢do da populagdo (de 14 anos ou mais) fora da forca de 441 452 38
trabalho
13 Proporgdo da populagao_(14 anos ou mais) considerada como 16.9 196 7.6
for¢a de trabalho potencial
14 Proporgéo da populagdo (14 anos ou mais) considerada como 115 142 7.6
desalentada
15 Proporcéo da populagéo (14 anos ou mais) desocupada 115 14,5 12
16 Proporgao da populagéo (14 anos ou mais) ocupada 619 62.1 464
informalmente
17 (R;g)chmento médio mensal real e habitual do trabalho principal 1419 1441 2163
18 indice de Gini (Desigualdade de renda) 0,548 0,545 0,545
19 Renda domiciliar per capita real (R$) 848 815 1337
20 Rendimento d_om|C|I|ar per capita das pessoas com 0s 40% dos 216 2017 3391
menores rendimentos (R$)
~ - - - ) -
21 Razao entre 0 rend_lmento domiciliar per capita dos 10% mais 173 173 17
ricos e 0s 40% mais pobres
= S —
29 Proporgailo da renda acumulada pelos 10% mais ricos da 441 427 431
populacéo
23 Propor(;zfo da renda acumulada pelos 40% mais pobres da 102 9.9 101
populagéo
24 Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita até 7 8.4 42
R$89
Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita
25 inferior a US$1,9/dia PPP 2011 12,5 136 6.5
2 F’ercgntual de pessoas com rendimento domiciliar per capita 46,9 487 204
inferior a 1/2 salario minimo

Fonte: PNADc-IBGE. Elaboracéo IPECE
Nota: Azul indica que o Ceara é melhor que o Brasil e o Nordeste; VVerde indica que o Ceara é melhor que
o Nordeste; Violeta indica que o Ceara é melhor que o Brasil; Vermelho indica que o Ceara esta pior que
0 Nordeste e o Brasil.
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Uma vez feita a comparacdo entre o panorama dos indicadores sociais do Ceard,
Nordeste e Brasil, sdo realizadas investigages para o estado ao longo dos anos. Os Quadros 2
e 3 a seguir fazem comparagdes a curto (2018/2017) e longo prazo (2018/2012),
respectivamente.

Com respeito a variacao de curto prazo, isto €, a variacao percentual do ano de 2017

para 0 ano de 2018 (Quadro 2), podemos destacar os seguintes fatos:

v' O grau de urbanizagcdo (-1,04%), o abastecimento de agua (-0,25%) e
esgotamento sanitario (-3,34%) considerados como adequados s&o
indicadores onde o Cearad teve a pior evolucdo em comparacdo com 0
Nordeste e Brasil.

v' Além disto, o mercado de trabalho informal também teve uma variacao
percentual positiva (1,64%) maior do que o Brasil e o Nordeste e o rendimento
médio mensal da populacdo cearense teve uma queda maior (-3,34%) ao
compararmos da mesma maneira.

v Apesar da esperanca de vida ao nascer haver variado muito pouco e de
maneira equivalente ao Nordeste (+0,27%), a taxa de mortalidade infantil
apresentou queda consideravel de -4,35%, praticamente igual a apresentada
pelo Nordeste (-4,38%), porém melhor que a do Brasil (-3,13%).

v Entre os indicadores na area de educacdo, o Ceara destacou-se do Brasil e
Nordeste em todos, apresentando as melhores varia¢gdes no periodo de tempo
de um ano. Destaca-se assim, 0 aumento de 15% na populacéo cearense com
ensino superior completo e uma reducdo de mais de 6,7% na taxa de
analfabetismo funcional.

v Enquanto isso, 0 mercado de trabalho, como ja citado anteriormente, apesar
de apresentar pior evolucdo em dois indicadores, todos o0s demais
apresentaram a melhor evolucdo no quadro comparativo, onde a propor¢éo da
populacdo cearense fora da forca de trabalho foi a Unica que apresentou uma
reducdo (-1,12%). Além disto, o Ceara também se destaca dentro dos
indicadores do mercado de trabalho por apresentar a maior reducédo (-6,5%)
da populacéo considerada como desocupada.

v Por ultimo, o Ceara destacou-se do Brasil em 4 indicadores de pobreza e
desigualdade e em outros 4 do Nordeste. Valendo o destaque positivo que a
proporcdo de pessoas com rendimento inferior a US$1,9 por dia variou

13



negativamente (-1,57%), enquanto no Nordeste e Brasil apresentou variagdes

positivas de 0,74% e 1,56%, respectivamente.

Quadro 2: Resumo dos Indicadores Sociais. Varia¢ao percentual de 2018 em relacéo a
2017.
Valores 2018/2017
INDICADORES
CE NE BR

1 Grau de Urbanizacgo (%) -1,04 -0,67 -0,23

2 Propor¢éo de Domicilios ¢/ abastecimento de dgua 025 0,00 0,12
adequado (%)

3 Proporcéo de Domicilios ¢/ esgotamento sanitario 334 067 0,45
adequado (%)

4 T_axa de mortalidade infantil (por 1.000 nascidos 435 438 313
Vivos)

5 Esperanca de Vida ao Nascer (em anos) 0,27 0,27 0,39

6 E]s:i(s))larldade Média (em pessoas de 25 anos ou 3,85 2,60 2,20

7 :T']aa>i<sa)de Analfabetismo (em pessoas de 15 anos ou 6,34 414 -2.86

8 Porcentagem de Analfabetismo Funcional (em 672 331 333
pessoas de 15 anos ou mais)

9 Percentual da populagqo (com 15 anos ou mais) 3,88 241 1,42
com pelo menos o Ensino Fundamental completo

10 Percentual da populaga}o adullta_ (19 anos ou mais) 5,70 4,26 2,67
com pelo menos o Ensino Médio completo

1 Perceqtual da pqpulagao (com 25 anos ou mais) 15.00 9.71 5,10
com nivel superior completo

12 Proporcéo da populagdo (de 14 anos ou mais) fora 112 0,44 0,53
da forca de trabalho
Proporg¢do da populagdo (14 anos ou mais)

= considerada como forca de trabalho potencial 4,97 8,29 1515
Proporcéo da populagdo (14 anos ou mais)

5 considerada como desalentada 7,48 14,52 1515

15 Proporg¢do da populagdo (14 anos ou mais) 650 -0.68 4,00
desocupada

16 I_Droporgao da populacédo (14 anos ou mais) ocupada 1,64 -0.16 1,09
informalmente

17 Rendlmentp n_1ed|o mensal real e habitual do 334 -0.48 2,32
trabalho principal

18 indice de Gini (Desigualdade de renda) 0,18 -1,62 1,30

19 Renda domiciliar per capita real (R$) 2,17 -0,37 4,05
Rendimento domiciliar per capita das pessoas com

2 0s 40% dos menores rendimentos 0,89 0,50 162
Raz&o entre o rendimento domiciliar per capita dos .

e 10% mais ricos e 0s 40% mais pobres 1.76 3,89 3,66

29 P_roporgao da ren~da acumulada pelos 10% mais 023 -3.39 117
ricos da populacéo

~ S -

23 Proporg¢éo da rendg acumulada pelos 40% mais 097 1,02 2,88
pobres da populagdo

o4 Percent_ual dg pessoas com rendimento domiciliar 2.04 3,70 2.44
per capita até R$89
Percentual de pessoas com rendimento domiciliar

2 per capita inferior a US$1,9/dia PPP 2011 157 0,74 1,56

2% Percentgal _de pessoas com (e_ndm}ento domiciliar 021 167 0,00
per capita inferior a 1/2 salario minimo

Fonte: PNADC-IGBE. Elaboracéo IPECE
Nota: Azul indica que o Ceara é melhor que o Brasil e o0 Nordeste; VVerde indica que o Ceara é melhor que

o Nordeste; Violeta indica que o Ceara é melhor que o Brasil; Vermelho indica que o Ceara esta pior que

o Nordeste e o Brasil.
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A seguir, como citado anteriormente, 0 Quadro 3 apresenta a variagdo percentual dos
mesmos indicadores para o periodo de 2012 a 2018. No entanto, é importante fazer a ressalva
de que os indicadores de saneamento basico, abastecimento de gua e esgotamento sanitario,
bem como os referentes a area de educacéo, ndo foram incluidos devido a indisponibilidade dos
mesmos para o ano de 2012. Assim sendo, temos:

v Neste periodo de tempo, o Ceara, comparado ao Nordeste e Brasil, encontrou-se
em pior situacdo apenas em trés indicadores: grau de urbanizagdo com aumento
de 0,79%, a esperanca de vida ao nascer que teve um aumento de apenas 1,92%
e o rendimento médio mensal da populagéo cuja variacao foi de 1,43%.

v Nao obstante, apesar do melhor desempenho do Ceara, relativamente ao Brasil e
Nordeste, deve-se destacar que, tanto a proporcdo da populagdo considerada
como desocupada, como a desalentada cresceram, respectivamente, mais de 49%
e 74% no periodo de 6 anos, entre 2012 e 2018.

v Finalmente, com relagdo a pobreza e desigualdade, o indice de Gini recebe
destague somente em relacdo ao indice nacional ao se elevar em 0,18% no
periodo. O Ceara apresentou a maior evolugdo quanto a renda domiciliar per
capita, cujo crescimento foi de 9,7%. Além disto, a populacdo cearense com 0s
40% dos menores rendimentos teve aumento em sua renda domiciliar per capita

de 8,22%, crescimento bem acima do Nordeste e Brasil.
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Quadro 3: Resumo dos Indicadores Sociais. Variagdo percentual de 2018 em relagdo a

2012.
Valores 2018/2012
INDICADORES
CE NE BR

1 Grau de Urbanizacéo (%) 0,79 1,64 1,06

9 Propor¢do de Domicilios ¢/ abastecimento de agua adequado ) i i
(%)*
Proporcéo de Domicilios ¢/ esgotamento sanitario adequado

3 % - - -
(%)

4 Taxa de mortalidade infantil (por 1.000 nascidos vivos) -25,00 -25,37 -21,02

5 Esperanca de Vida ao Nascer (em anos) 1,92 2,36 2,42

6 Escolaridade Média (pessoas de 25 anos ou mais) * - - -

7 Taxa de Analfabetismo (pessoas de 15 anos ou mais) * - - -

8 Porcentagem de Analfabetismo Funcional (pessoas de 15 anos i i i
ou mais de idade) *

9 Percentual da populag¢do (com 15 anos ou mais) com pelo . ) )
menos o Ensino Fundamental completo*

10 Percentual da populagdo adulta (19 anos ou mais) com pelo ) i i
menos 0 Ensino Médio completo*

1 Percentual da populagdo (com 25 anos ou mais) com nivel . ) i
superior completo*

12 Proporc¢do da populagdo (de 14 anos ou mais) fora da forca de 3,29 4,15 1,30
trabalho

13 Proporgdo da popula(;ao_(14 anos ou mais) considerada como 9.74 33.33 130,30
for¢a de trabalho potencial

14 Proporcdo da populagdo (14 anos ou mais) considerada como 7424 118,46 130,30
desalentada

15 Proporcéo da populagdo (14 anos ou mais) desocupada 49,35 52,63 64,38

16 Proporgao da populagédo (14 anos ou mais) ocupada 0,96 236 1,53
informalmente

17 Rendimento médio mensal real e habitual do trabalho principal 1,43 511 4,75

18 indice de Gini (Desigualdade de renda) 0,18 -0,18 0,93

19 Renda domiciliar per capita real 9,70 571 6,28

i icihi 1 0,

20 Rendimento d_om|C|I|ar per capita das pessoas com 0s 40% dos 8,22 0,15 2,08

menores rendimentos
~ - — - S -

21 Razao entre o rend_lmento domiciliar per capita dos 10% mais 1,76 2,08 3,66

ricos e 0s 40% mais pobres
- 5 —

29 Propor(;zfo da renda acumulada pelos 10% mais ricos da 0,23 295 0,23

populacéo
~ 5 -

23 Proporgailo da renda acumulada pelos 40% mais pobres da 097 571 381
populagédo

24 Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita até 1111 3548 3125
R$89
Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita )

25 inferior a US$1,9/dia PPP 2011 6,72 9,68 12,07

26 Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita 12,01 8,29 813
inferior a 1/2 salario minimo

Fonte: PNADC- IBGE. Elaboracéo: IPECE
Nota: Azul indica que o Ceara é melhor que o Brasil e o0 Nordeste; VVerde indica que o Ceara é melhor que

o Nordeste; Violeta indica que o Ceara é melhor que o Brasil; Vermelho indica que o Cearé esta pior que

0 Nordeste e o Brasil.
* Indicadores indisponiveis para 2012.
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1. ASPECTOS DEMOGRAFICOS

Nesta secéo, apresenta-se indicadores relacionados ao crescimento populacional,
taxa de urbanizacg&o, razdo dependéncia e distribui¢do populacional por idade, sexo e cor
ou raca. As informacdes correspondem ao periodo de 2012 a 2018 e foram coletados na
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNADC). Além dos indicadores
de esperanca de vida e taxa de mortalidade infantil, extraidos da Projecdo da

populacéo/IBGE.
1.1 Populacéo total e taxa de urbanizagéo

O Gréfico 1.1 apresenta o crescimento populacional da populacdo cearense em
numeros absolutos de 2012 a 2018. Em 2018, segundo informacdes coletadas na PNADC,
a populacédo do estado do Cearéa estava estimada em mais de 9 milhGes de moradores. O
que representa 16% dos residentes no Nordeste e 4,4% da populacdo brasileira. No
periodo analisado, a populacdo cearense teve um crescimento, em nimeros absolutos, de

cerca de 388 mil novos moradores.

Gréfico 1.1: Crescimento populacional absoluto da populagdo residente no Ceara (Mil
pessoas) — 2012 a 2018.
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Fonte: PNAD-Continua- 12 visita/IBGE Elaboragdo: IPECE.

O Gréfico 1.2 exibe os valores da taxa de urbanizagdo para o Brasil, Nordeste e
Ceard. Essa taxa é definida como percentual da populacdo residente da area urbana em

relacdo a populacéo total de cada regiao.
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Grafico 1.2: Taxa de Urbanizacdo (em %) — Brasil, Nordeste e Ceard — 2012 a 2018.
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Nordeste 73,1 72,7 74,4 74,6 74,6 74,8 74,3

—&—Ceara 75,5 74,6 76,2 76,6 76,6 76,9 76,1

Fonte: PNAD-Continua- 12 visita/IBGE Elabora¢do: IPECE.

Em 2018, a proporcdo de pessoas vivendo nas cidades chegou a 85,6%, 74,3% e
76,1%, no Brasil, Nordeste e Ceara, respectivamente, como pode ser observado no
Gréafico 1.2. A partir dos dados apresentados, € possivel observar que a taxa de
urbanizagédo nas trés regides analisadas tem permanecido constante ou com pequenas
variacOes entre alguns periodos, evidenciando que o ritmo de incremento da populacao
urbana e, consequentemente, 0 esvaziamento da zona rural, tem permanecido,

praticamente, estavel.
1.2 Razdo sexo e populacao por faixa etaria

Considerando a distribuicao da populacdo por sexo, apresenta-se no Grafico 1.3 a
razao sexo para o Brasil, Nordeste e Ceara. Este indicador representa o nimero de homens
na populacdo para cada grupo de 100 mulheres, de modo que, se essa razdo for menor
(maior) que 100, isto significa que hd um nimero menor (maior) de homens que o de
mulheres na populacdo. Portanto, conforme pode ser observado nos gréficos a seguir, em
todos os casos pesquisados, a populacdo masculina é inferior a feminina. No caso do
Ceard, em 2018, a populacdo feminina é predominante, isto €, havia cerca de 92 homens
para cada 100 mulheres no estado, acompanhando o padréo verificado no Brasil (93,5) e
no Nordeste (92,7).
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Grafico 1.3: Razdo Sexo — Brasil, Nordeste e Ceard — 2012 a 2018.

95,5
95,0
94,5
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90,5
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—&—Brasil 94,0 94,1 93,8 94,0 94,0 93,6 93,5

Nordeste 93,0 94,2 93,5 93,4 93,1 93,0 92,7

—a—Ceara 93,5 94,1 92,6 93,1 94,8 95,0 92,1
Fonte: PNAD-Continua- 12 visita/IBGE Elaborag&o: IPECE.

De acordo com dados apresentados pelo Registro Civil de 2018, nascem mais
homens que mulheres no Brasil, a razo sexo no nascimento chega a ser de 105 meninos
para cada 100 meninas. Porém, a taxa de mortalidade masculina é superior a feminina,
sobretudo na faixa de 15 a 29 anos de idade, decorrente principalmente de fatores
externos, como violéncia e acidentes. Por exemplo, a sobremortalidade da populagédo
masculina por causas externas no grupo de 20 a 24 anos foi na ordem de 10,7, em 2018.
Isto é, um individuo do sexo masculino de 20 anos tinha, aproximadamente, 11 vezes

mais chances de ndo completar 25 anos de idade do que uma pessoa do sexo feminino®.

Este fato pode ser melhor analisado nas pirdmides etarias por sexo apresentadas
no Gréfico 1.4, para 2012, 2015 e 2018. Por exemplo, em 2018, a popula¢do feminina é
predominante nas faixas etarias com mais de 25 anos de idade, exceto entre 35 a 39 anos.

1 Mais informag@es em Estatisticas do Registro Civil de 2018. Disponivel em:
<https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/periodicos/135/rc_2018 v45 informativo.pdf>
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Grafico 1.4: Piramides Etarias — Ceara — 2012, 2015 e 2018.
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Fonte: PNAD-Continua- 12 visita /IBGE. Elaborag&o: IPECE.

Outra constatacdo importante a ser feita a partir das piramides etarias apresentadas
anteriormente, é a tendéncia de envelhecimento da populagcdo cearense. No Caso,
percebe-se uma tendéncia de reducdo da populacdo mais jovem e aumento da populacéo

mais velha, resultando em bases mais estreitas e cumes largos.

Enquanto que, em 2018, nota-se uma tendéncia do aumento da populacéo de 20
anos ou mais, com destague para 0s grupos de pessoas com 60 anos ou mais de idade.
Essa mudanca estrutural da populacdo cearense é reflexo da combinacdo de dois
movimentos sociais importantes: a melhoria da expectativa de vida e a reducéo da taxa

de natalidade da populacéo.
1.3 Esperanca de vida e taxa de mortalidade infantil

O Grafico 1.5, mostra uma tendéncia na melhoria da expectativa de vida da
populacdo, brasileira, nordestina e cearense. No periodo, a esperanca de vida da
populacdo cearense teve um aumento de 1,9%. O que significa dizer que uma pessoa que
nasceu em 2018, tem uma expectativa de vida de um ano e quatro meses a mais do que
uma pessoa que nasceu em 2012. Enquanto que a taxa de crescimento do Brasil e do
Nordeste foi de 2,4%, isto é, cerca de um ano e 0ito meses, se compararmos 0s anos de
2012 e 2018. Dessa forma, a esperanca de vida da populagdo cearense, nordestina e
brasileira, chegou a 74,3, 73,6 e 76,3 anos de vida, respectivamente. E importante

observar que 0s cearenses vivem, em média, dois anos a menos que a média brasileira.
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O aumento dos anos de vida dos brasileiros, pelo menos em parte, esta relacionado

as mudancas nas condig¢des de vida da populagdo, como por exemplo, nas melhorias das

condicGes de trabalho, melhores ofertas de servigos basicos de saude e saneamento que

implicam na ampliacdo da expectativa de vida das pessoas.

Grafico 1.5: Esperanca de vida ao nascer —Brasil, Nordeste e Ceard — 2012 a 2018.
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Fonte: Projecdo populacional /IBGE. Elaboracéo: IPECE.

2013
74,8
72,2
73,2

2014
75,1
72,5
73,4

2015
75,4
72,8
73,6

2016
75,7
73,1
73,8

2017
76,0
73,4
74,1

2018
76,3
73,6
74,3

Outro fendbmeno que pode explicar 0 aumento da expectativa de vida da populagéo

é a reducdo da taxa de mortalidade infantil, haja vista que os 6bitos infantis tém impacto

direto na mensuracdo da esperanca de vida de uma populacéo.

O Grafico 1.6, mostra a taxa de mortalidade infantil por mil nascidos vivos, no

Brasil, Nordeste e Ceara. O Ceard, apresentou uma reducdo significativa neste indicador,

saindo de 17,6, em 2012, para 13,2 6bitos de criangas menores de um ano de vida, em

2018.

Apesar da reducdo, e possuir taxas inferiores a do Nordeste, o estado ndo alcancou

a média nacional que reduziu de 15,7, em 2012, para 12,4, em 2018. Contudo, o ritmo de

queda foi mais forte no Nordeste e Ceara (-25,4% e -24,6%, respectivamente), enquanto

o Brasil reduziu -21%.
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Graéfico 1.6: Taxa de Mortalidade infantil (por 1000 nascidos vivos) — Brasil, Nordeste e
Ceara — 2012 a 2018.
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Fonte: Projecéo populacional /IBGE. Elaboragdo: IPECE.

1.4 Razéo dependéncia

Como reflexo dos movimentos descritos acima, observa-se uma tendéncia de
reducdo na razdo de dependéncia, que representa a razéo entre a populacdo considerada
inativa (0 a 14 anos e de 65 anos ou mais de idade) e a populagédo potencialmente ativa
(15 a 64 anos de idade). Este indicador mede a participacdo relativa da populacéo inativa,
que deveria ser sustentada pela parcela da populacdo potencialmente produtiva. Valores
elevados indicam que existe uma parcela significativa da populacdo que depende da
populacdo economicamente ativa, 0 que implica na necessidade de encargos assistenciais

consideraveis. O comportamento deste indicador € apresentado no Gréafico 1.7.

Como pode ser observado no gréafico, em todas as regides analisadas, existe um
declinio gradativo da razdo de dependéncia. Essa reducdo ocorre porque, embora a
populacdo de idosos (65 anos ou mais) tenha aumentado sua participacao relativa, a
reducdo da taxa de fecundidade leva a uma diminuicdo das taxas de natalidade,
implicando na reducdo de criancas (menores de 15 anos). No denominador, por sua vez,
a populacdo em idade ativa (15 a 64 anos) ainda vem aumentando, pela incorporacao de
jovens provenientes de épocas de altas taxas de fecundidade. Em 2018, a razdo
dependéncia era de 44,1%, 47,0% e 46,4% no Brasil, Nordeste e Ceara, respectivamente,

conforme Grafico 1.7.
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Grafico 1.7: Razédo de Dependéncia — Brasil, Nordeste e Ceara — 2012 a 2018.
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Fonte: PNAD-Continua- 12 visita/IBGE Elaborag&o: IPECE.

1.5 Cor ou raga

‘\‘\'\0\._‘/0

2012
45,8
50,0
49,7

2013
45,5
49,9
49,5

2014
44,6
48,7
47,7

2015
44,1
47,7
48,8

2016
43,5
46,4
46,1

2017
43,5
46,6
46,5

2018
44,1
47,0
46,4

A distribuicdo da populacao por cor ou raca demonstra a diversidade étnica do

Brasil. Nesta parte foram analisados dados para 0s grupos de cor/raga brancos, negros e

pardos, que representam mais de 99% da populacdo, em todas as regides analisadas. Os

demais grupos, amarelos e indigenas, ndo possuem representatividade na amostra,

portanto, ndo sdo analisados aqui.

Como a questdo da cor ou raca trata-se de uma classificacao subjetiva e baseada

na declaracdo do entrevistado, nota-se um crescimento da proporc¢éo de brasileiros, neste

periodo, que se declararam pretos ou pardos. Em 2018, 55,8% dos brasileiros

consideravam-se como negros ou pardos e 43,1% brancos.

No caso do Nordeste e do Ceara, observa-se uma predominancia em relacdo a

pretos e pardos. Apenas 24,6 % e 28,2% dos nordestinos e cearenses, respectivamente,

consideravam-se brancos. Enquanto que, aqueles que se declararam pretos ou pardos,

representam 74,5% e 71,0%, respectivamente (Grafico 1.8).
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Gréfico 1.8: Distribuicdo da Populacdo por Cor ou Raca (em %) — Brasil, Nordeste e
Ceard — 2012 e 2018.
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Fonte: PNADC (2012 e 2018). Elaboracéo: IPECE.

A compreensao dos fendmenos relacionados a transicdo demogréafica é de suma
importancia para elaboracéo e planejamento de politicas publicas, haja vista que serdo
mais eficientes se forem considerados o comportamento e as transformacdes da estrutura
etaria da populacdo de uma determinada regido. Assim, pelos dados aqui apresentados,
observa-se um aumento da populacdo idosa na sociedade. Com o envelhecimento da
populacdo, o Estado precisa estar preparado para as demandas relacionadas a previdéncia
e aos cuidados de salde e bem-estar desse grupo especifico. Além disso, as mudancas
demograficas poderdo afetar o crescimento econémico e a estrutura do mercado de
trabalho.
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2. CONDICOES DOS DOMICILIOS

O IBGE considerou como domicilio? o local estruturado, separado e independente,
que se destina a servir de habitacdo a uma ou mais pessoas, ou que esteja sendo utilizado
como tal, e o classificou como particular (permanente ou improvisado) ou coletivo.
Segundo a estimativa da PNAD Continua, em 2018, havia 71 milhGes de domicilios no
Brasil, dos quais 18,5 milhdes estavam situados na Regido Nordeste e a maior parte dos
domicilios eram de casas seguido de apartamentos. O estado brasileiro com maior nimero
de domicilios foi Sdo Paulo (15,909 milhdes) e com menor foi Roraima (154 mil
domicilios). O Ceara, com 2,986 milhdes de domicilios, ocupa a terceira posi¢cdo na
Regido Nordeste com maior numero de domicilios, atras apenas da Bahia com 5,022
milhdes e de Pernambuco com 3,176 milhdes de domicilios e a oitava posicao dentre as
unidades federativas do Brasil, ficando atrés de S&o Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro,

Bahia, Rio Grande do Sul, Parana e Pernambuco.

Esse capitulo aborda as caracteristicas dos domicilios do Ceara, Regido Nordeste
e Brasil no que diz respeito a informar o tipo da habitacdo e suas condigdes de propriedade
(casas, apartamentos, proprio, alugado), como também as caracteristicas fisicas (material
da parede, piso e telhado), os tipos de servigos de saneamento basico (esgotamento
sanitario, coleta de lixo e energia elétrica) e a posse de alguns bens (geladeira, maquina
de lavar, moto e carro). Vale salientar que na PNAD Continua anual esse tema foi
investigado apenas na 12 visita ao domicilio® e os dados disponiveis sdo para os anos de
2016, 2017 e 2018.

2.1 Condicdes da habitacéo

Sendo o local de moradia um direito basico constitucional a todo cidaddo e que
esse direito estd intimamente relacionado a outros, como acesso aos servi¢os publicos de
saneamento basico entre outros, essa secdo traz uma analise dos resultados gerais da

ultima PNAD continua quanto as condi¢cdes das moradias no Ceara, Nordeste e Brasil.

2 https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/livl01651 notas_tecnicas.pdf
3 Os domicilios selecionados séo visitados por 5 trimestres consecutivos, uma vez a cada trimestre,
cabendo destacar que para o tema domicilios os dados sdo correspondentes a primeira visita.
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2.1.1 NUmero de Domicilios e de Moradores

Em 2018 foi estimado 2,986 milhdes de domicilios no Ceara e, em média, cada
um teria 3 moradores. De 2016 a 2018, o numero de domicilios tanto no Ceara, Nordeste
e Brasil aumentou, enquanto o nimero médio de moradores praticamente ficou estavel,
conforme ilustra tabela a seguir. O principal crescimento acumulado do nimero de
habitacdes de 2018 em relacdo a 2017 foi no Ceara com 3,3%, seguido do Brasil 2,2% e
Nordeste de 1,7%.

Tabela 2.1: NUumero de domicilios e Niumero médio de moradores - Brasil, Nordeste e
Ceara - 2016 a 2018.

Numero de domicilios
) . Numero médio de moradores
Localidade (por mil)
2016 2017 2018 2016 2017 2018
Brasil 68.899 69.471 71.015 3,0 3,0 2,9
Nordeste 18.062 18.181 18.483 3,1 3,1 3,1
Ceara 2.849 2.876 2.986 3,1 3,1 3,0

Fonte: Pnad Continua Anual. Elaborag&o Ipece.

2.1.2 Tipo do Domicilio

O tipo de domicilio mais comum no Brasil sdo as casas, seguido dos apartamentos
(quando localizado em um edificio) e da habitagdo em casa de cémodos, cortico ou cabeca
de porco (que segundo o IBGE, trata-se de um tipo de moradia que se caracteriza pelo
uso comum de instalacdes hidraulica e sanitaria com outras moradias e utilizacdo do
mesmo ambiente para diversas fungdes, como por exemplo, dormir, cozinhar, fazer
refeicdes, trabalhar, etc). O mesmo ocorre no Ceara com as casas representando a maioria,
90,1%, enquanto os apartamentos representam apenas 9,9%, conforme verifica-se na
Tabela 2.2 para 0 ano de 2018.
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Tabela 2.2: Distribuicdo por tipo de ocupacdo do domicilio - Brasil, Nordeste e Ceara -

2016 a 2018 (%)

Local/Ano | Tipo do Domicilio 2016 2017 | 2018
Apartamentos 13,76 13,22 | 13,85
g Casas 86,03 | 86,60 | 86,00
@ Casas de comodos, corticos ou cabeca de porco 0,21 0,18 0,15
Tipo do Domicilio 2016 2017 | 2018
% Apartamentos 8,67 8,82 8,94
g Casas 91,16 | 91,04 | 90,92
“ Casas de comodos, corti¢os ou cabeca de porco 0,17 0,13 0,14
Tipo do Domicilio 2016 2017 | 2018
\© Apartamentos 9,12 11,33 | 9,91
§ Casas 90,82 | 88,64 | 90,09

Casas de comodos, corticos ou cabeca de porco 0,06 - -

Fonte: Pnad Continua Anual. Elaboracéo Ipece.

2.1.3 Condicao de ocupacao

A Tabela 2.3 traz os resultados da condicdo de ocupacgdo dos domicilios aqui

classificadas em quatro tipos:

a) Proprio ja quitado - quando o domicilio era de propriedade, estando integralmente

pago;

b) Proéprio em aquisicdo - quando o domicilio era de propriedade e ainda ndo estava

integralmente pago;

c) Alugado;

d) Cedido por empregador ou ndo;

e) Outra condicdo - domicilio cujo aluguel, pago por morador, referia-se a unidade

domiciliar em conjunto com unidade ndo residencial (oficina, loja etc.); o

domicilio localizado em estabelecimento agropecuario arrendado; e, também, o

domicilio ocupado por invaséo.
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No Ceard, para Ultimo dado disponivel, os domicilios proprios pagos
representavam a maioria, 68,6%, cerca de 2 p.p. superior a encontrada para o Brasil de
66,7%. Ainda sobre o resultado do Ceard, verificou-se que: os domicilios préprios de
algum morador do domicilio, mas ainda sendo pagos, correspondiam a 3,5%; 18,4% eram
de domicilios alugados; 9,3% eram cedidos por empregador, ou por outra pessoa que ndo
era moradora, ou por instituicdo que ndo era empregadora de algum dos moradores, ainda
que mediante uma taxa de ocupacdo (impostos, condominio, etc.) ou de conservaco; e,
por fim, que apenas 0,2% caracterizava-se como domicilio ocupado de forma diferente
das anteriormente relacionadas (outra condi¢do), onde se incluem domicilios cujo
aluguel, pago por morador, referia-se & unidade domiciliar em conjunto com unidade ndo
residencial (oficina, loja etc.) ou domicilios localizados em estabelecimentos

agropecuarios arrendados; ou ainda domicilios ocupados por invasao.

Tabela 2.3: Distribuicdo por condicdo de ocupacdo do domicilio - Brasil, Nordeste e
Ceara - 2016 a 2018 (%).

Local/Ano | Condicéo de ocupacéo do domicilio 2016 2017 2018
Proprio de algum morador - ja pago 68,21 67,88 66,69
Proprio de algum morador - ainda pagando 5,94 5,63 5,92
% Alugado 17,47 17,61 18,14
- Cedido 817 868 907
Outra condigéo 0,21 0,21 0,18
Condicao de ocupacao do domicilio 2016 2017 2018
Proprio de algum morador - j& pago 7417 74,14 72,69
% Proprio de algum morador - ainda pagando 3,50 3,40 3,58
-g Alugado 1428 14,38 14,94
= Cedido 7,85 7,86 8,58
Outra condigao 0,21 0,22 0,21
Condicao de ocupacao do domicilio 2016 2017 2018
Proprio de algum morador - ja pago 69,7 69,3 68,6
\© Proprio de algum morador - ainda pagando 2,5 3,9 3,5
§ Alugado 18,1 18,3 18,4
Cedido 9,3 8,2 9,3
Outra condigéo 0,4 0,3 0,2

Fonte: Pnad Continua Anual . Elaboracéo Ipece.
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2.1.4 Material da parede, Telhado e Piso

Nessa secdo a analise diz respeito ao material usado nas paredes externas, no

telhado e o predominante no piso da habitacdo. Na maioria dos domicilios brasileiros,

tem-se parede revestida de alvenaria/taipa com revestimento, telha sem laje de concreto

e piso de ceramica, lajota ou pedra, conforme ilustra a Tabela 2.4.

Tabela 2.4: Distribuicdo dos domicilios por material das Paredes, dos Telhados e do Piso

dos domicilios - Brasil - 2016 a 2018 (%).

Material Parede 2016 2017| 2018
Alvenaria/taipa com revestimento 88,37| 88,55| 88,16

Parede |Alvenaria/Taipa sem revestimento 6,29 6,22| 6,89
Madeira apropriada para construcéo (aparelhada) 4,79 461 441

Outro material 0,55 0,62| 0,54

Material do Telhado 2016 2017| 2018

Telha sem laje de concreto 51,89| 51,06| 50,08

Telhado | Telha com laje de concreto 32,00 32,89| 32,73
Somente laje de concreto 13,71| 13,20 14,67

Outro material 2,41 2,84 252

Material Piso 2016| 2017| 2018

Ceramica, lajota ou pedra 76,65| 76,93 77,56

Piso Madeira apropriada para construcao 6,72 6,65| 6,71
Cimento 15,61| 15,33| 14,66

Outro material 1,02 1,09| 1,07

Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaborac&o Ipece.

A Tabela 2.5 mostra que a maior parte dos domicilios no Nordeste tem

caracteristicas semelhantes ao encontrado para o Brasil, com domicilios, em sua maioria,

de parede revestida de alvenaria/taipa com revestimento, telha sem laje de concreto e piso

de ceramica, lajota ou pedra.
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Tabela 2.5: Distribuicdo por material das Paredes, dosTelhados e do Piso dos

domicilios- Nordeste - 2016 a 2018 (%).

Material Parede 2016 2017 2018
Alvenaria/taipa com revestimento 91,15 91,74 91,00

Parede |Alvenaria/Taipa sem revestimento 8,36 7,85 8,51
Madeira apropriada para construcao (aparelhada) 0,16 0,09 0,16

Outro material 0,33 0,32 0,33

Material do Telhado 2016 2017 2018

Telha sem laje de concreto 7519 7497 7351

Telhado | Telha com laje de concreto 15,14 15,35 16,17
Somente laje de concreto 8,22 8,16 8,90

Outro material 1,44 1,52 1,42

Material Piso 2016 2017 2018

Ceramica, lajota ou pedra 6541 66,89 68,13

Piso Madeira apropriada para construcao 0,28 0,19 0,34
Cimento 3241 31,16 29,90

Outro material 1,91 1,76 1,63

Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaboracg&o Ipece.

Na mesma linha, de acordo com a tabela 2.6, com os resultados para as moradias

no Ceara, verificou-se que 92,62% dos domicilios tinham a parede revestida de

alvenaria/taipa com revestimento; 74,83% tinham o telhado dos domicilios de telha sem

laje de concreto e 64,88% tinham o piso de material tipo ceramica, lajota ou pedra.
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Tabela 2.6: Distribuicdo por material das Paredes, dos Telhados e do Piso dos
domicilios- Ceara -2016 a 2018 (%).

Material Parede 2016 2017 2018
Alvenaria/taipa com revestimento 90,80 93,39 92,62
Parede | Alvenaria/Taipa sem revestimento 9,16 6,58 7,38
Madeira apropriada para construcao (aparelhada) - - -
Outro material - - -
Material do Telhado 2016 2017 2018
Telha sem laje de concreto 73,3 70,8 71,4
Telhado | Telha com laje de concreto 21,3 22,5 22,2
Somente laje de concreto 5,0 6,3 59
Outro material 0,4 0,4 0,5
Material Piso 2016 2017 2018
Ceramica, lajota ou pedra 57,2 59,6 61,9
Piso Madeira apropriada para construcao 0,2 0,1 0,1
Cimento 41,5 39,6 37,2
Outro material 1,1 0,7 0,7

Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaboragdo Ipece.

2.2 Servicos basicos

Essa secdo abordara a distribuicdo de domicilios atendidos pelos servigos de agua

e esgoto adequado, coleta de lixo e abastecimento de energia elétrica.
2.2.1 Esgotamento sanitario

No Brasil a prestacdo de servicos, assim como 0s investimentos no setor de
saneamento basico, historicamente é em sua maioria publica®. Estudos mostram que sédo
diversos os desafios do saneamento no Brasil® e que ndo resta davida que o principal
gargalo no Pais em infraestrutura é o saneamento. Definido pela Lei n° 11.445/2007°
como um conjunto de servicos, infraestrutura e instalaces operacionais de abastecimento

de 4gua, esgotamento sanitario, limpeza urbana, drenagem urbana, manejo de residuos

4 https://ceri.fgv.br/sites/default/files/publicacoes/2019-
06/Reformulac%CC%A7a%CC%830%20d0%20Marco%20Legal%20d0%20Saneamento%20n0%20Bra

sil.pdf
5 https://ceri.fqv.br/sites/default/files/2018-10/workshop-desafios-para-o-desenvolvimento-apresentacao-

joisa-dutra.pdf
6 http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/ ato2007-2010/2007/lei/111445.htm
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solidos e de agua pluviais, garantido pela Constituicdo Federal de 1988, recentemente,” a
Camara dos deputados aprovou o texto basico do projeto que atualiza o marco legal do
saneamento no Brasil. O texto que altera a lei, obrigando os municipios a realizarem uma
licitagdo para execugdo de novos contratos, tem como objetivo aumentar a concorréncia
e, com a abertura do mercado para participacdo privada, aumentar o investimento via

setor privado.

Nesse contexto, o Brasil, Nordeste e Ceard apresentam cobertura insuficiente
desse servigo. Em 2018, a proporcao de domicilios no Ceard em que 0 escoamento do
esgoto era feito por rede geral ou fossa séptica ligada a rede foi de 43,4%, 1,2 p.p menor
que a encontrada na Regido Nordeste e quase 23 p.p menor que a encontrada no Brasil,

como mostra o grafico a seguir.

Gréfico 2.1: Distribuicdo dos domicilios particulares e permanentes com rede geral de

esgotamento ou fossa séptica ligada & rede- Ceara, Nordeste e Brasil - 2016 a 2018 (%).

70,0
65,0
60,0
55,0
50,0
45,0
40,0
35,0

2016 2017 2018
M Brasil 65,9 66,0 66,3

m Nordeste 44,2 44,9 44,6
M Ceard 45,2 44,9 43,4
Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaborac&o Ipece.

2.2.2 Domicilios ligados a rede geral de abastecimento

E de extrema importancia o indicador de qualidade da 4gua nos domicilios pelo
seu impacto na salde dos seus moradores. Esse indicador expressa as condi¢des
socioecondmicas e regionais e a priorizacdo de politicas de desenvolvimento social. A

universalizacdo dos servigos de agua tratada ainda constitui grande desafio no Brasil,

"0 plenério da Camara aprovou na noite do di 11/12/2019 o texto-base do novo marco legal de
saneamento basico. https://www.camara.leq.br/noticias/625574-camara-aprova-novo-marco-do-
saneamento-votacao-prosseque-na-semana-que-vem/
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como na Regido Nordeste e no Ceara, como mostra o Grafico 2.2. Com diferenca de quase

6 p.p. em relacdo a encontrada no Brasil, no Ceara a proporcao de domicilios particulares

e permanentes com &gua adequada foi de quase 80% em 2018.

Graéfico 2.2: Distribuicdo dos domicilios particulares e permanentes com adgua adequada

- Brasil, Nordeste e Ceara - 2016 a 2018 (%).
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M Brasil 85,8
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Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaboracéo Ipece.

2.2.3 Lixo

2017
85,7
80,2
79,8

2018
85,8
80,2
79,6

O servico de coleta de lixo realizado regularmente se torna importante para as

condicGes de moradia relacionadas a menos riscos ambientais e de sadde. Na tabela 2.7

que apresenta o destino do lixo domiciliar no Brasil, Nordeste e Ceara verifica-se que em

2016, 69,7% dos domicilios cearenses possuiam seu lixo coletado por uma empresa

especializada diariamente, em 2018, esta mesma propor¢do aumenta chegando a 72%.

Aqueles que possuiam o lixo coletado indiretamente no Ceara, isto é, através de uma

cagamba, somavam 10,7% dos domicilios em 2018 (uma redugdo de 7% quando

comparado a 2016). Além disto, 15,4% queimavam o lixo na propriedade e 1,9% davam

outro destino para seus lixos domiciliares.
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Tabela 2.7: Distribuicdo por tipo de destino do lixo domiciliar - Brasil, Nordeste e
Ceard -2016 a 2018 (%).

Local/Ano Destino do lixo 2016 2017 2018
Coletado diretamente 82,7 82,9 83,0
Brasil Coletado em cacamba 7.7 7.9 8,1
Queimado (na propriedade) 8,1 7,8 7,5
Outro destino 1,5 1,3 1,4
Destino do lixo 2016 2017 2018
Coletado diretamente 67,5 69,6 69,6
Nordeste Coletado em cacamba 12,7 12,1 12,8
Queimado (na propriedade) 17,1 16,0 15,3
Outro destino 2,7 2,4 2,3
Destino do lixo 2016 2017 2018
Coletado diretamente 69,7 71,1 72,0
Ceara Coletado em cacamba 115 11,3 10,7
Queimado (na propriedade) 16,8 154 154
Outro destino 2,1 2,3 1,9

Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaboracg&o Ipece.

Vale salientar que apesar desse servico de coleta urbana ser normalmente de

responsabilidade do Estado, através de um 6rgdo municipal, a participacéo da populagéo é

de extrema importancia de ndo jogar lixo na rua e de colocar em lugar adequado e visivel

apenas nos dias de coleta dessas empresas.

2.2.4 Energia elétrica

Diferentemente dos servicos de saneamento, o de eletricidade estd quase

universalizado no Brasil, como mostra o Grafico 2.3. Desde 2016, o Ceara apresentava

99,8% dos domicilios cearenses com acesso a energia elétrica proveniente da rede geral ou

fonte alternativa. Para o ano de 2018, isto significa quase 3 milhGes de domicilios cearenses

com energia elétrica, superando em 0,1 p.p a proporcao de domicilios brasileiros (99,7%).
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Gréfico 2.3: Distribuicdo dos domicilios com energia elétrica ligada a Rede geral ou fonte
alternativa- Brasil, nordeste e Ceara - 2016 a 2018 (%).
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99,8
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99,6
99,5
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99,2

2016 2017 2018
M Brasil 99,8 99,8 99,7

H Nordeste 99,6 99,5 99,5
B Ceara 99,8 99,9 99,8
Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaborac&o Ipece.

Vale salientar que, apesar da universalizacdo, um estudo do Ceri/FGV® de 2018
mostrou que a provisao adequada desse servico ainda é um desafio no Brasil como um
todo, tanto pelo elevado consumo de energia demandado, quanto pela necessidade
continua de manutencdo e melhoria das instalagdes, que importam em custos expressivos

aos municipios, representando a segunda maior despesa.

2.3 Posse de bens e servigos

Nesta secdo destaca-se a analise dos indicadores que dizem respeito a posse de
bens domésticos, geladeira, méaquina de lavar roupa e bens de transporte, tais como
motocicleta e carro. A importancia da analise de tais indicadores consiste na classificacdo
de domicilios com relacdo a fatores como a incluséo social, bem como a qualidade de
vida dos individuos que, através da posse de determinados bens, como exemplo, um meio
de locomogé&o particular (carro ou moto), passam a ter uma disponibilidade maior de

tempo para dedicar-se a outras atividades de interesse.

8 https://ceri.fgv.br/sites/default/files/publicacoes/2018-10/73 aspectos-requlatorios-e-desafios-da-
iluminacao-publica-controversias-e-desenvolvimentos-recentes.pdf
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2.3.1 Geladeira e Maquina de lavar

Os trés graficos a seguir apresentam a propor¢do de domicilios que possuiam
geladeira e maquina de lavar no Brasil, Nordeste e Ceara entre os anos de 2016 a 2018.
Quase 100% dos domicilios tinham pelo menos uma geladeira. Esse indicador reflete
muitas melhorias no bem estar da populacdo. Amplia as op¢Oes alimentares e, portanto,
a nutricdo; tira a obrigacdo de comprar e cozinhar todo dia, liberando o tempo para outros
afazeres domésticos e etc. J& a maquina de lavar, bem conhecido por ajudar a otimizar o
tempo dos afazeres do lar, ainda ndo chega a estar presente em 70% dos domicilios

brasileiros.

Graéfico 2.4: Distribuicao dos domicilios com maquina de lavar e geladeira - Brasil - 2016
a 2018 (%).
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Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaborag&o Ipece.

Apesar da distribuicdo de domicilios com geladeira estar bem homogénea, nas trés
esferas de andlise, as com maquina de lavar estdo bem diferentes, sendo bem menor o
resultado encontrado na Regido Nordeste, ndo chegando a 40% dos domicilios, como

mostra o Gréafico 2.5.
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Gréfico 2.5: Distribuicdo dos domicilios com maquina de lavar e geladeira — Nordeste -
2016 a 2018 (%).
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Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaborac&o Ipece.

No Cear4, a proporcdo daqueles domicilios que possuiam geladeira para a
conservacao de seus alimentos se manteve sem grandes varia¢fes no periodo (97,4% dos
domicilios para 2018). Enquanto menos de 40% possuiam maquina de lavar, bem
parecido com o resultado da Regido Nordeste. No estado, em 2018, 38,45% dos
domicilios possuiam uma méaquina de lavar roupa (um aumento de 8,5% em relagdo a

2016), taxa bem abaixo da encontrada no Brasil, conforme mostra o Grafico 2.6.

Gréfico 2.6: Distribuicdo dos domicilios com maquina de lavar e geladeira - Ceara - 2016
a 2018 (%).
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Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaboracg&o Ipece.
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2.3.2 Automoével e Moto

Quase metade dos domicilios no Brasil disp6e de carro por algum dos moradores
como mostra o grafico a seguir. De 2016 a 2018, o0 aumento do percentual de carros foi
de 1,3 p.p. Ja o percentual de domicilios onde havia pelo menos um morador com posse
de uma moto foi de 22,22% em 2018.

Graéfico 2.7: Distribuicdo dos domicilios com Motocicleta ou automovel - Brasil - 2016
a 2018 (%).
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22,22
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Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaboracéo Ipece.

Diferente do encontrado no Brasil, menos de 30% dos domicilios no Nordeste
possuiam carro, mas quase 30% possuiam moto para deslocamento de seus moradores

como mostra o grafico a seguir.
Gréfico 2.8: Distribuicdo dos domicilios com Motocicleta ou automdvel - Nordeste -
2016 a 2018 (%).
Nordeste
29,90

29,92
29,56

Motocicleta

28,44
27,01
26,97

Automoével

m 2018 m 2017 H 2016
Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaboracéo Ipece.
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Diferente do encontrado no Brasil e no Nordeste, os domicilios cearenses tém
mais moto do que carro, como mostra o Gréfico 2.9. O nimero elevado de motos tem

sido objeto de investigacdo devido ao elevado nimero de acidentes.

Graéfico 2.9: Distribuicdo dos domicilios com Motocicleta ou automdvel- Ceara - 2016
a 2018 (%).
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Fonte: Pnad Continua Anual 2018. Elaborag&o Ipece.

Segundo boletim® estatistico realizado pela seguradora Lider, responsavel pelo
seguro DPVAT (seguro obrigatério no Brasil, pago anualmente por todos os proprietarios
de veiculos terrestres, tais como, motocicletas, automével particular, taxi e carro de
aluguel, 6nibus, micro-onibus e lotacdo com cobranca de frete), de todas as indenizagdes
pagas, 72% estdo relacionadas a acidentes de motos. O estado do Cearéa foi 0 estado com

maior nimero de indenizaces.

Nos trés anos de andlise, pode-se verificar melhorias das condi¢des domiciliares.
O Ceara, em termos comparativos com o Brasil e o Nordeste, apresentou taxas de
cobertura melhor no indicador de domicilios com energia elétrica ligada a rede geral ou
fonte alternativa. Na coleta adequada de lixo, foi melhor apenas em relacdo ao Nordeste.
Quanto ao percentual dos domicilios com rede geral de esgotamento ou fossa séptica ligada
a rede, o estado do Ceara apresentou taxas abaixo da nacional e proximas da Regido

Nordeste no periodo analisado.

9 https://www.seguradoralider.com.br/Documents/boletim-estatistico/Relatorio%20Especial%20SNT-20-
09.pdf
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3. EDUCACAO

Com a mudanca da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios (PNAD/IBGE)
para a PNAD-Continua, desde 2016, as informacdes referentes a Educacdo sdo
divulgadas por meio do Suplemento de Educacéo que € aplicado no segundo trimestre de
cada ano. Portanto, as informacdes aqui apresentadas fazem parte dos Suplementos de
2016 a 2018.

3.1 Taxas de analfabetismos

O primeiro indicador a ser analisado € a taxa de analfabetismo da populacédo de
15 anos ou mais de idade (Gréafico 3.1). Portanto, observa-se que, em 2016, o
analfabetismo atingia 7,2% dos brasileiros, 14,8% dos nordestinos e 15,2% dos cearenses.
Nota-se, ainda, que vem ocorrendo uma redugéo progressiva deste indicador em todas as
regides estudadas. A maior reducdo aconteceu no Ceara, que reduziu em quase 2 pontos
percentuais (p.p.) o analfabetismo, chegando, em 2018, a taxa de 13,3%. Embora tenha
apresentado taxas inferiores ao Nordeste (13,9%), em 2018, o estado do Ceara ainda se
encontra com taxas de analfabetismo bastante elevadas, exibindo o dobro da taxa nacional
(6,8%). Em numeros absolutos, sdo mais de 955 mil cearenses que ndo sabem ler e

escrever no estado.

Gréfico 3.1: Taxa de analfabetismo das pessoas de 15 anos ou mais de idade (em %) —
Brasil, Nordeste e Ceard — 2016 a 2018.
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M Brasil 7,2 6,9 6,8

B Nordeste 14,8 14,5 13,9
W Ceard 15,2 14,2 13,3
Fonte: Suplemento Educa¢do/PNAD Continua/IBGE Elaboragéo: IPECE.

E importante lembrar que a baixa escolaridade e as altas taxas de analfabetismo
da populacdo brasileira ainda sdo reflexos de problemas estruturais histéricos, que
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impediram o acesso de milhdes de pessoas ao sistema publico de ensino. De modo que a
grande quantidade de analfabetos no pais é explicada pela manutencdo de individuos que,
em décadas passadas, tiveram maiores restricdes de acesso a escola e a um ensino pablico

de baixa qualidade. Porém, ainda existe a reposi¢do de “novos analfabetos”.

Sendo assim, o estoque de analfabetos na sociedade é caracterizado, por um lado,
por geracdes mais velhas que n&o tiveram oportunidades de acesso ao sistema de ensino
e, por outro, pela reposic¢ao por parte da populacdo mais jovem que néo foi alfabetizada

adequadamente.

Partindo desse raciocinio, uma das principais vias para erradicar o analfabetismo
€ assegurar 0 acesso de todas as criancas em idade escolar a escola e, também, garantir
que elas sejam escolarizadas adequadamente, evitando que elas, no futuro, venham a fazer

parte do grupo de analfabetos do pais.

Apesar das conquistas alcancadas nos ultimos anos, especialmente, na
universalizacdo da educacdo bésica, problemas relacionados a qualidade do ensino
ofertado pelas escolas publicas brasileiras ainda sdo um gargalo importante a ser

superado.

De acordo com informacdes da PNADC/IBGE, em 2018, cerca de 99,6% das
criangas de 6 a 9 anos frequentavam escola ou creche no Brasil. Contudo, como mostra o
Gréfico 3.2, a taxa de alfabetizacdo dessas criancas, no Brasil, Nordeste e Ceard, estava
em torno de 79,6%, 71,8% e 76,9%, respectivamente. O que significa que 20,4%, 28,2%
e 23,1% da populacdo de 6 a 9 anos de idade no Brasil, Nordeste e Ceard, respectivamente,

ainda ndo sabiam ler nem escrever, mesmo matriculadas na escola ou creche.
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Gréfico 3.2: Taxa de alfabetizacdo das pessoas de 6 a 9 anos de idade que frequentam
escola ou creche — Brasil, Nordeste e Ceard - 2016 a 2018 (%).
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Fonte: Suplemento Educacdo/PNAD Continua/IBGE Elaboracéo: IPECE.

O Ceara tem investido nessa temética desde 2007, com a criacdo do Programa
Alfabetizacdo na Idade Certa - PAIC, que visa alfabetizar as criancas até o 2° ano do

Ensino Fundamental.

O Gréfico 3.3 apresenta outro indicador que mostra a situacdo do analfabetismo
da populacdo — a Taxa de Analfabetismo Funcional — que é calculada pelo percentual de
pessoas com menos de quatro anos de estudos completos entre a populagdo de 15 anos ou
mais. Nota-se que, apesar da reducdo do analfabetismo funcional ao longo dos anos, a
proporgdo de pessoas nessa situacdo ainda é relativamente elevada para todas as regides
analisadas. Por exemplo, no Brasil, em 2018, 14,5% da populacéo ainda se encontravam
nessa situacdo, sendo que grande parte delas séo residentes da Regido Nordeste (23,4%).

Considerando a populacdo cearense, observa-se que entre as trés regides
analisadas, foi a que apresentou a maior reducéo no periodo de 2016 a 2018, saindo de

26,8% para 22,2%, uma reducdo de 17,4%, como pode ser observado no Gréfico 3.3.
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Gréfico 3.3: Taxa de analfabetismo funcional das pessoas de 15 anos ou mais de idade —
Brasil, Nordeste e Ceard - 2016 a 2018 (%).

30,0

20,0

10,0

0,0
2016 2017 2018
M Brasil 16,5 15,1 14,5
M Nordeste 25,9 24,3 23,4
W Ceard 26,8 24,1 22,2

Fonte: Suplemento Educacdo/PNAD Continua/IBGE Elaboracéo: IPECE.

3.2 Escolaridade

Em relacdo a evolucdo dos anos de estudos da populagdo adulta (25 anos ou mais
de idade), observa-se que a escolaridade média dos nordestinos e dos cearenses esta bem
abaixo da média brasileira. Em 2018, a escolaridade média de um brasileiro era de 9,3
anos de estudos, enquanto dos nordestinos e cearenses estava em torno de 7,9 e 8,1,
respectivamente. Contudo, é possivel verificar que o Ceara foi o que mais evoluiu neste
periodo, com uma variacdo de 8,8%, enquanto que o Brasil e 0 Nordeste apresentaram

crescimento de 3,7% e 5,1%, respectivamente (vide Grafico 3.4).

Graéfico 3.4: Numero médio de anos de estudos das pessoas de 25 anos ou mais de
idade — Brasil, Nordeste e Ceara — 2016 a 2018.

10,0
5,0
0,0
2016 2017 2018
M Brasil 8,9 9,1 9,3
M Nordeste 7,6 7,7 7,9
M Ceard 7,4 7,8 8,1

Fonte: Suplemento Educacdo/PNAD Continua/IBGE Elaboragéo: IPECE.
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O Gréfico 3.5 apresenta para o Ceara, no periodo de 2016 a 2018, a distribuicdo
das pessoas de 25 anos ou mais de idade, segundo o nivel de instru¢do. Observa-se que,
em 2018, a proporgdo de pessoas sem instrucdo ou com menos de 1 ano de estudo

(13,4%), € superior aos que concluiram o Ensino Superior (11,5%) no Ceara.

A proporcéo de cearenses que concluiu a educacgéo béasica obrigatoria no Brasil,
ou seja, que concluiu no minimo o Ensino Médio°, chegou a 39,1%, em 2018, ou seja,

menos da metade da populacdo cearense completou o ciclo obrigatorio.

Contudo, mesmo no curto prazo, nota-se 0 aumento da proporc¢do de pessoas com

Ensino Superior completo no estado, que passou de 9,1%, em 2016, para 11,5%, em 2018.

Da populacéo que ndo havia concluido a educagdo basica em 2018, 13,4% ndo
tinham nenhuma instrucéo, 34,4% possuiam Ensino Fundamental incompleto, 8,4% o
Ensino Fundamental completo e 4,7% o Ensino Médio incompleto. Apesar dos avancos,

mais de 60% dos cearenses ndo haviam completado a educacao basica em 2018.

Gréfico 3.5: Distribuicdo das pessoas de 25 anos ou mais de idade, segundo o nivel de
instrucdo (em %) — Ceard — 2016 a 2018.

Superior completo

Superior incompleto (ou curso equivalente)

24,2
Médio completo (ou curso equivalente) - 24,0
22,7

Médio incompleto (ou curso equivalente)

Fundamental completo (ou curso
equivalente)

Fundamental incompleto (ou curso 3‘;,;1 d
equivalente) 359

Sem instrugao

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0
m 2018 m 2017 W 2016

Fonte: Suplemento Educacdo/PNAD Continua/IBGE Elaboragéo: IPECE.

10 Representa a soma [Superior Completo (11,5%) + Superior Incompleto (3,4%) + (Ensino Médio
Completo (24,2%)]
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Entretanto, a tendéncia é que este cenario mude a partir das oportunidades dadas
as novas geracoes, o Grafico 3.6, mostra a propor¢do da populacdo de 15 anos ou mais
que tem, no minimo, Ensino Fundamental completo. Nota-se que este indicador vem
crescendo de forma continua para as trés regides analisadas, sendo que o Ceara cresceu
mais, cerca de 3,5 p.p, passando de 55,3%, em 2016, para 58,9%, em 2018. Enquanto no
Brasil e no Nordeste, o crescimento foi de 1,6 p.p e 2,3 p.p, alcangando os valores de
64,5% e 55,3%, respectivamente, no Gltimo ano de analise.

Grafico 3.6: Percentual da populacdo de 15 anos ou mais com pelo menos o ensino

fundamental completo — Brasil, Nordeste e Ceara — 2016 a 2018 (%).

70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

2016 2017 2018
M Brasil 62,8 63,7 64,5

B Nordeste 53,1 54,0 55,3
B Ceard 55,3 56,7 58,9

Fonte: Suplemento Educa¢do/PNAD Continua/IBGE Elaboragdo: IPECE.

No Grafico 3.7, sdo expostos os resultados referentes aqueles que completaram,
no minimo, o Ensino Médio dentre a populagdo de 19 anos ou mais. Nao muito diferente
dos demais indicadores, os valores apresentados pela Regido Nordeste e 0 estado do Ceara
sdo muito préximos. E a taxa de conclusdo do Ensino Médio continua evoluindo para as
trés regides analisadas. Em 2018, para a populagéo de 19 anos ou mais de idade, a taxa
de conclusdo do Ensino Médio estava em torno de 49,9% no Brasil, 41,6% no Nordeste

e 42,6% no Ceara.
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Gréfico 3.7: Percentual da populacéo de 19 anos ou mais com pelo menos o ensino médio

completo — Brasil, Nordeste e Ceara — 2016 a 2018.
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M Brasil 47,5 48,6 49,9
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M Ceara 38,1 40,3 42,6

Fonte: Suplemento Educacdo/PNAD Continua/IBGE Elaboracéo: IPECE.

O Gréfico 3.8 apresenta o percentual da populacao de 25 anos ou mais que ja havia
concluido o Ensino Superior. O percentual de brasileiros com nivel superior completo
passou de 15,3% em 2016, para 16,5%, em 2018. No entanto, ao desagregar as
informacBes em diferentes territérios, como mostram os dados, a desigualdade
educacional ainda é persistente e consideravel, sobretudo, em relacéo a regides pobres
como o Nordeste e o estado do Ceara. Como o grafico mostra, em 2018, no Nordeste e
no Ceard, a proporcdo da populacdo adulta com Ensino Superior era de somente 11,3% e

11,5%, respectivamente, bem abaixo da média nacional.

Gréfico 3.8: Percentual da populacdo de 25 anos ou mais com pelo menos o Ensino

Superior completo — Brasil, Nordeste e Ceara — 2016 a 2018.

2016 2017 2018
M Brasil 15,3 15,7 16,5

B Nordeste 9,9 10,3 11,3
B Cearad 9,1 10,0 11,5
Fonte: Suplemento Educa¢do/PNAD Continua/IBGE Elaboragdo: IPECE.
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3.3 Taxas de frequéncia escolar

No Brasil, desde meados da década de 1990, importantes avangos foram
observados em relacdo a expansdo educacional em todas as Unidades Federativas do
Brasil. Neste periodo, o Ensino Fundamental foi praticamente universalizado e houve
uma significativa expansdo do nimero de vagas ofertadas para o Ensino Médio. No
entanto, a obrigatoriedade da educacdo dos 4 aos 17 anos so foi colocada como lei em
2013, através da Lei n° 12.796, de modo a garantir que o Estado fornecesse de forma

gratuita educacgéo para todos os brasileiros nessa faixa de idade.

Assim, € dever do Estado ofertar vagas escolares para criangas de 4 anos, ou da
pré-escola, até a conclusdo da educacdo basica, ou Ensino Médio. Tais iniciativas de
expansdo educacional garantem ndo somente maior acesso da popula¢do mais pobre ao
sistema de ensino, proporcionando-lhes maior escolaridade, mas também torna o pais
mais competitivo no cendrio internacional, por ter a disposicdo um estoque de capital

humano mais qualificado.

Posto isso, a Tabela 3.1 apresenta informacdes referentes a taxa de escolarizacao
no Brasil, Nordeste e Ceard, sem considerar a etapa de ensino frequentada pelo estudante.
Em 2018, 2,5 milhGes de cearenses frequentavam escola ou creche no Ceara. Entre as
criancas de 0 a 3 anos, a taxa de frequéncia estava em torno de 34,9%, proporc¢éo superior
ao Brasil (34,2) e ao Nordeste (30,6) e se compararmos o intervalo entre 2016 e 2018, o
crescimento no estado foi de 0,9 p.p. Mesmo padréo segue a taxa de frequéncia das
criangas de 4 a 5 anos, faixa correspondente a frequéncia da pré-escola, que foi de 97,4%
no Cearda, em 2018, mostrando desempenho melhor que o Brasil (92,4) e a Regido
Nordeste (95,4). Para a populacdo de 6 a 14 anos, a universalizacdo foi praticamente
alcangada nas trés regides, apesar de, mais uma vez, a frequéncia ter sido maior entre as

criancas e adolescentes cearenses (99,5%).

A taxa de escolarizacdo dos jovens de 15 a 17 anos foi de 88,2%, 86,9% e 87,4%,
no Brasil, Nordeste e Ceara, respectivamente. O Ceara apresentou a maior varia¢ao entre
as regides analisadas no periodo, tendo a frequéncia escolar deste grupo crescido 4,8 p.p.
entre 2016 e 2018. Da populacéo de 18 a 24 anos, a taxa de frequéncia, em 2018, foi de
32,7%, 31,5% e 27,4%, no Brasil, Nordeste e Ceard, respectivamente. E, para os de 25
anos ou mais, as taxas de frequéncia no Brasil, Nordeste e Ceara foram de 4,6%, 4,7% e

4,9%, respectivamente.

48



Tabela 3.1: Taxa de escolarizacdo, segundo grupos de idade — Brasil, Nordeste e Ceara
—2016 a 2018 (%)

15-17 18-24 25 anos ou

Local. ANo 0-3anos 4-5anos 6-14 anos
anos anos +

2016 30,4 90,2 99,2 87,2 32,8 4,2
Brasil 2017 32,7 91,7 99,2 87,2 31,7 43
2018 34,2 92,4 99,3 88,2 32,7 4,6
2016 27,2 94,2 99,0 86,0 31,1 44
Nordeste 2017 28,7 94,8 99,0 86,1 30,4 43
2018 30,6 95,4 99,2 86,9 315 4,7
2016 34,0 96,8 98,7 82,6 26,5 4,2
Ceara 2017 33,0 97,8 98,7 86,2 26,8 43
2018 34,9 97,4 99,5 87.4 27,4 49

Fonte: Suplemento Educacdo/PNAD Continua/IBGE Elaboragéo: IPECE.

Pelas informacdes apresentadas até aqui, observa-se que os indicadores de
frequéncia escolar vém melhorando, mas a reprovacdo e o abandono ainda sdo altos,
refletindo diretamente no atraso escolar e na distor¢do idade-série. Na proxima tabela, é
analisada a taxa de frequéncia escolar ajustada ou taxa de frequéncia liquida, que €
calculada pela razéo entre o nimero de estudantes com idade prevista para estar cursando
uma determinada etapa de ensino (incluindo também as pessoas que ja concluiram pelo

menos essa etapa) pela populagdo total na mesma faixa etariall.

As duas primeiras colunas da Tabela 3.2 estdo relacionadas a criangas que
frequentam o Ensino Fundamental que foi dividido em duas etapas — de 6 a 10 anos de
idade, anos iniciais (até o 5° ano) e de 11 a 14 anos, anos finais (6° ao 9° ano) do Ensino
Fundamental. Das criangas de 6 a 10 anos frequentando a primeira etapa do Ensino
Fundamental, observa-se uma melhora no periodo para todas as regiGes analisadas. No
Ceard, em 2018, 97,1% das criancas nessa faixa etaria se encontravam na etapa ideal. No
entanto, quando analisada a frequéncia ajustada dos estudantes de 11 a 14 anos, que
deveriam frequentar os anos finais do Ensino Fundamental, cai para 90,5%. Porém, o
desempenho do Ceara ainda foi superior ao Brasil e ao Nordeste, que exibiram taxas

inferiores a 90%.

Em 2018, a taxa de escolaridade liquida do Ensino Médio entre a populacao de 15
a 17 anos no Brasil estava em torno de 69,3%, enquanto o Nordeste apresentou taxa bem
abaixo da média nacional (61,3%). Por sua vez, no Ceara, observa-se que houve um

significativo crescimento no periodo analisado. O percentual de adolescentes que

11 https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv101657 informativo.pdf
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frequentavam o Ensino Médio cresceu de 67,6% para 73,4%, o que configura um aumento

de 5,8 p.p, como pode ser observado na Tabela 3.2.

Para a faixa etaria de 18 a 24 anos de idade, o ideal seria que estes jovens
estivessem frequentando o ensino superior, caso tivessem concluido a educacgéo béasica na
idade adequada e tido a oportunidade de ingressar na universidade. Contudo, o atraso e a
evasdo escolar ja é bem visivel nos anos finais do Ensino Fundamental e se agrava ainda
mais no Ensino Médio, fazendo com que muitos dos jovens nessa faixa de idade, ndo

frequentem mais a escola ou estejam atrasados.

Em 2018, como visto anteriormente, no Ceara, a taxa de frequéncia escolar desses
jovens, independente da etapa de ensino que frequentavam, era de 27,4% (Tabela 3.1),
no entanto, somente 20% desses jovens frequentavam o ensino superior ou haviam

completado esse nivel de ensino, como pode ser observado na Tabela 3.2.

Tabela 3.2: Taxas ajustadas de frequéncia escolar liquida — Brasil, Nordeste e Ceara (em
%) — 2016 a 2018.

Localidade AN 6 a 10 - Anos 11a14 - Anos 15a17 - 18a24 -

iniciais do EF finais do EF EM ES

2016 95,0 84,7 68,2 23,9

Brasil 2017 95,5 85,9 68,5 23,2
2018 96,1 86,7 69,3 25,2

2016 95,2 80,6 59,2 17,6

Nordeste 2017 95,3 82,0 60,7 16,8
2018 95,7 83,4 61,3 19,2

2016 95,8 88,2 67,6 17,5

Ceara 2017 96,2 89,0 68,6 18,3
2018 97,1 90,5 73,4 20,0

Fonte: Suplemento Educacdo/PNAD Continua/IBGE Elaboragéo: IPECE.

As informacdes aqui apresentadas mostraram que mudancas significativas na area
educacional vém ocorrendo no cenario nacional, regional e local nos ultimos anos.
Observamos que tem havido um esforco por parte do poder publico para aumentar a
cobertura escolar e a qualidade do ensino ofertado aos brasileiros. No entanto, os desafios
ainda sdo muitos, ainda existe um longo caminho que precisa ser percorrido e superado

para que todos tenham de fato acesso a educacao de qualidade e gratuita.

Um dos grandes desafios, em termos de politicas educacionais, € garantir a
permanencia das criancas e adolescentes na escola, por reduzir a taxa de evasdo e

abandono escolar, sobretudo, nos anos finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio.
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E foi com o objetivo de melhorar a situacdo educacional do Brasil que o Governo
Federal instituiu o Plano Nacional de Educacdo (PNE), com vigéncia entre 2014-2024.
Dentre as principais metas, destaca-se: a universalizagdo da Educacdo Bésica de 4 a 17
anos de idade; que pelo menos 95% dos alunos concluam o Ensino Fundamental com
menos de 15 anos de idade; aumentar para 85% a taxa liquida de frequéncia do Ensino
Médio da populacdo de 15 a 17 anos; elevar a escolaridade média da populagédo de 18 a
29 anos para, no minimo, doze anos de estudos; erradicar o analfabetismo absoluto no
pais e reduzir em 50% a taxa de analfabetismo funcional e; melhoria da qualidade do

ensino ofertado pelas escolas publicas.

As metas estabelecidas pelo PNE s&o ambiciosas e vao exigir esforgos
sincronizados entre as diferentes esferas administrativas do poder publico e da sociedade,

sobretudo, em regifes mais pobres, como o Nordeste e o Ceara.
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4. MERCADO DE TRABALHO

Nesta secdo da Sintese dos Indicadores Sociais, apresentamos indicadores
relacionados ao mercado de trabalho cearense. Seguindo as secOes anteriores, 0S
indicadores sdo calculados para o Ceara, Nordeste e Brasil. O objetivo € apresentar o
comportamento da dindmica de mercado de trabalho no estado do Ceard, comparando-a

com as dindmicas regionais e a nacional.

Dentre os indicadores calculados estdo: i) a proporcdo da populacdo de 14 anos
ou mais de idade fora da forca de trabalho; ii) a propor¢édo da populacdo de 14 anos ou
mais de idade desalentada; iii) a propor¢do da populacdo de 14 anos ou mais de idade
desocupada; iv) a proporcdo da populagdo de 14 anos ou mais de idade ocupada
informalmente; v) o rendimento médio real habitual do trabalho principal para a
populacdo ocupada. Alguns desses indicadores sdo cruzados com informac@es adicionais
da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNADC) como faixa etéria
e nivel de escolaridade. Diferentemente de edi¢cGes anteriores, os indicadores

apresentados sdo provenientes somente da PNADC no periodo de 2012 a 2018.

Vale salientar também que dentro do periodo de analise (2012 — 2018), o pais
enfrentou um processo muito forte de desaceleracdo econdmica que muito provavelmente
se refletiu nos indicadores de mercado de trabalho cearense. Os anos de 2012 a 2014
podem ser considerados como o periodo pré-crise econdmica. Ja os anos de 2015 a 2016
sdo considerados os anos de crise econdémica quando a taxa de crescimento do Produto
Interno Bruto no Ceara se mostrou negativa. Os anos de 2017 e 2018 séo considerados 0s
anos de retomada do crescimento econdmico no estado, ou seja, 0 periodo pos-crise

econdmical2.

4.1 Populacéo Fora da Forga de Trabalho

A forca de trabalho compreende a populagédo ocupada e desocupada na semana de
referéncia, ou seja, a populacéo ativa no mercado de trabalho. Ja a populacéo fora da forca
de trabalho é o complemento da populagdo ocupada e desocupada na semana de

referéncia. Esse grupamento populacional inclui pessoas inativas no mercado de trabalho

12 para maiores detalhes sobre o comportamento dos principais indicadores econdmicos durante a crise
econdmica, acesse os Indicadores Econdmicos do Ceard 2017 no link: https://www.ipece.ce.qgov.br/wp-
content/uploads/sites/45/2019/02/Indicadores Economicos 2013 a 2017.pdf
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(por exemplo, aposentados e pensionistas), bem como pessoas que possuem potencial de

se transformarem em forca de trabalho.

O Grafico 4.1 apresenta 0 comportamento da proporcéo da populagéo de 14 anos
ou mais de idade fora da forca de trabalho no Ceard, Nordeste e Brasil. Em 2012, o Ceara
apresentava um percentual de 45,6% de pessoas de 14 anos ou mais de idade fora da forca
de trabalho. Esse percentual saltou para 46,2% em 2015, durante a crise econémica, e
retrocedeu para 44,1% em 2018 no pds-crise. Note que entre 2012 e 2018, houve uma
reducdo de 1,5 p.p., fazendo com que o Cearad permanecesse abaixo da média regional
(45,2%). No entanto, o Ceara esta 6,1 p.p. acima da média nacional (38%) em 2018. Ou
seja, no periodo de retomada do crescimento econdmico no Ceard, houve um aumento da

forca de trabalho no mercado laboral cearense.

Grafico 4.1: Propor¢do da populacdo de 14 anos ou mais de idade fora da forca de
trabalho — Brasil, Nordeste e Ceara -2012 a 2018 (%).

47,0
450 A‘A‘
43,0
41,0
39,0
37,0
320 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Brasil 38,5 38,3 38,8 38,2 38,2 37,8 38,0
Nordeste 43,4 43,5 42,9 42,6 44,4 45,0 45,2
== Ceard 45,6 45,0 45,6 46,2 45,8 44,6 44,1

Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.

Um subgrupo importante da populacdo fora da forca de trabalho é aquele que
compde a forca de trabalho potencial. Segundo o IBGE, a forca de trabalho potencial é
definida como o conjunto de pessoas de 14 anos ou mais de idade que ndo estavam
ocupadas nem desocupadas na semana de referéncia, portanto estavam fora da forca de
trabalho, mas que possuiam um potencial de se transformarem em forga de trabalho. Este

contingente é formado por dois subgrupos:

i. pessoas que realizaram busca efetiva por trabalho, mas ndo se encontravam

disponiveis para trabalhar na semana de referéncia;
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ii.  pessoas que ndo realizaram busca efetiva por trabalho, mas gostariam de ter um

trabalho e estavam disponiveis para trabalhar na semana de referéncia.

O Grafico 4.2 mostra como a proporc¢éo da populagéo de 14 anos ou mais de idade
fora da forca de trabalho, mas classificadas como forca de trabalho potencial, se

comportou ao longo dos anos.

Grafico 4.2: Propor¢do da populacdo de 14 anos ou mais de idade fora da forca de
trabalho, mas classificadas como forca de trabalho potencial — Brasil, Nordeste e Ceara -
2012 a 2018 (%).
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e=f==Brasil 3,3 3,2 2,6 3,3 5,4 6,6 7,6
Nordeste 14,7 14,0 12,6 13,2 15,6 18,1 19,6
== Ceara 15,4 13,1 11,5 11,3 14,7 16,1 16,9

Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.

No Gréafico 4.2, percebe-se que no periodo pré-crise econdémica, a forca de
trabalho potencial era decrescente no Ceara, muito provavelmente por causa da elevada
absorcdo de mao-de-obra no mercado de trabalho do estado. O percentual era de 15,4%
em 2012, passando para 11,3% em 2015. Durante a crise economica, o percentual saltou
para 14,7% em 2016. No periodo pds-crise econdmica, o indicador continuou crescendo
e alcangou 16,9% em 2018. Isso significou um crescimento de 1,5 p.p. entre 2012 e 2018
na propor¢cdo da populacdo de 14 anos ou mais fora da forca de trabalho, mas com

potencial de se inserir no mercado laboral cearense.

O gréafico mostra ainda que 0 mesmo comportamento do indicador observado para
o0 Ceara, também foi observado para o Nordeste e Brasil. Em 2018, o Ceara apresentou
um percentual (16,9%) abaixo da média regional (19,6%), mas substancialmente acima

da média nacional (7,6%).
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Parte do comportamento da forca de trabalho potencial € explicada pela dindmica
observada na populacdo desalentada, ou seja, aquele subgrupo da forca de trabalho
potencial que desistiu de procurar emprego. Segundo o IBGE, a populacdo desalentada
inclui pessoas fora da forca de trabalho na semana de referéncia que estavam disponiveis
para assumir um trabalho na semana de referéncia, mas ndo tomaram providéncia para
conseguir trabalho no periodo de referéncia de 30 dias pelos seguintes motivos: i) ndo ter
conseguido trabalho adequado; ii) ndo ter experiéncia profissional ou qualificacao; iii)
ndo haver trabalho na localidade em que residia; iv) ou ndo conseguir trabalho por ser

considerado muito jovem ou muito idoso.

O Gréfico 4.3 mostra a proporcdo da populagdo de 14 anos ou mais de idade

pertencente a forga de trabalho, mas classificada como desalentada.

Gréfico 4.3: Proporcao da populagdo de 14 anos ou mais de idade pertencente a forca de
trabalho, mas classificada como desalentada — Brasil, Nordeste e Ceara -2012 a 2018 (%).
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== Ceara 6,6 6,1 5,4 6,1 9,8 10,7 11,5

Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboracéo: IPECE.

No Grafico 4.3, a populacdo desalentada era decrescente no periodo pré-crise
econbmica, cujo percentual saiu de 6,6% para 5,4% entre 2012 e 2014. Durante a crise
econdmica, o percentual saltou para 9,8% em 2016. No periodo pds-crise econdmica, 0
indicador continuou crescendo e alcangcou 11,5% em 2018. Isso significou um
crescimento de 4,9 p.p. na proporcao da populacdo de 14 anos ou mais de idade fora da
forca de trabalho classificada como desalentada no Ceara. Apesar da retomada do
crescimento econdémico no Ceard, o periodo pds-crise econdmica ainda traz reflexos

negativos da desaceleracdo econdmica sofrida entre 2015 e 2016.
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Embora a parcela da populacdo fora da forca de trabalho tenha sido reduzida no
periodo pds-crise econdmica, a forca de trabalho potencial e a populacdo desalentada
cresceram no Ceara indicando que o mercado de trabalho ainda ndo apresenta uma
dindmica de absorcdo de méo-de-obra como observada no periodo pré-crise econdmica.
Esse aspecto da dindmica do mercado de trabalho fica claro na subsecdo seguinte que

trata da taxa de desocupacéo.
4.2 Populacéo Desocupada

O indicador de mercado de trabalho que mais reflete os efeitos da crise econémica
recente no Ceara € a taxa de desocupacdo. Esse indicador é a propor¢do da populacdo
desocupada com respeito a forca de trabalho. O Grafico 4.4 apresenta a taxa de

desocupacdo para o Ceara, Nordeste e Brasil no periodo de 2012 a 2018.

Graéfico 4.4: Proporcao da populacdo de 14 anos ou mais de idade desocupada — Brasil,
Nordeste e Ceard — 2012 a 2018 (%).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.

No periodo pré-crise econdmica, a taxa de desocupacao no Cearéa era decrescente
variando de 7,7% a 7,1% entre 2012 e 2014. Em 2015, a taxa salta para 8,7% e chegando
a 12,3% em 2017. Em 2018, a taxa retrocedeu para 11,5%. Portanto, o Ceara

experimentou um aumento de 3,8 p.p. na taxa de desocupacéo.

Vale salientar que o Ceara apresentou taxa de desocupacdo sempre menor que a
média regional, a qual alcangou 14,5% em 2018. Em 2017 e 2018, o Cear4 mostrou taxas

de desocupacéo inferior a média nacional, a qual chegou a 12,0% no Gltimo ano da série.
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O Gréafico 4.5 mostra a taxa de desocupacao por faixas etarias. Claramente,
percebe-se que a dinamica deste indicador foi muito influenciada pela queda de absorgéo
de jovens no mercado de trabalho cearense.

Graéfico 4.5: Proporcdo da populacao de 14 anos ou mais de idade desocupada por faixa
etaria — Ceara — 2012 a 2018 (%).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboracéo: IPECE.

Na faixa etéaria de 14 a 29 anos, a taxa de desocupacéo cresceu 7,1 p.p. saindo de
14,1% em 2012 para 21,4% em 2018. Na faixa etaria de 30 a 59 anos, 0 aumento na taxa
de desocupacéo foi de 3 p.p., saindo de 4,5% para 7,5% entre 2012 e 2018. A populacgédo
de 60 anos ou mais de idade também experimentou aumento na taxa de desocupacao, a

qual variou de 0,7% a 2,9% no mesmo periodo.

No Gréfico 4.6, observa-se que a taxa de desocupacao é sempre mais baixa entre
a populacdo com ensino superior. Para esse grupo populacional, a taxa de desocupacéo
variou de 3,1% em 2012 a 6,4% em 2018. No periodo p6s-crise econdmica, 0 aumento
da desocupacéo entre os mais escolarizados pode refletir uma maior espera por ofertas
salariais maiores, uma vez que o salario de reserva de profissionais qualificados tende a

ser mais elevado do que a média dos profissionais.

Por outro lado, os grupos populacionais com ensino fundamental completo e
ensino médio completo foram os que mais sofreram com o desemprego no Ceara. Para a
populacdo com ensino médio, a taxa de desocupacao cresceu 3,5 p.p., saindo de 10,6%
para 14,1% entre 2012 e 2018. Para a populagcdo com ensino fundamental completo, a

taxa de desocupacéo cresceu 5,2 p.p., saindo de 9,6% para 14,8% entre 2012 e 2018.
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Grafico 4.6: Proporcdo da populacdo de 14 anos ou mais de idade desocupada por nivel
de escolaridade — Ceard — 2012 a 2018 (%).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.

Para a populacdo menos escolarizada (isto €, analfabetos ou com fundamental
incompleto), a taxa de desocupacao também se mostrou crescente entre 2012 e 2017,
saindo de 5,5% para 10,6% (ou seja, um aumento de 5,1 p.p.) nesse periodo. No entanto,
houve uma pequena reducgédo de 1,9 p.p. em 2018 com respeito ao ano anterior. Vale
salientar que a taxa de desocupacao para a populacdo menos escolarizada € menor do que
a media para a populacdo com ensino fundamental completo e ensino médio, em parte,
devido ao alto grau de informalidade das ocupacbes do primeiro grupo. O grau de
informalidade do mercado de trabalho cearense é tratado na préxima subsecao.

4.3 Informalidade

O grau de informalidade do mercado de trabalho € mensurado por meio da
proporcdo da populacdo ocupada de 14 anos ou mais de idade sem carteira assinada
(empregados do setor privado e domésticos), os sem CNPJ (empregadores e por conta
propria) e 0s sem remuneracdo (auxiliam em trabalhos para a familia). Esse indicador

reflete o grau de precarizacdo do mercado de trabalho.

O Gréfico 4.7 mostra um movimento de queda da informalidade no mercado de
trabalho cearense no periodo pré-crise econdbmica. Em 2012, 62,5% da populacéo
ocupada encontrava-se na informalidade. Esse indicador caiu para 59,5% em 2016, mas
saltou para 61,9% em 2018. O fato é que, neste Gltimo ano da série, mais da metade da

populacdo ocupada no Ceard (61,9%) encontrava-se no setor informal do mercado de
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trabalho, assim como observado para a Regido Nordeste (62,1%). No Brasil, esse

percentual chegou a 46,4%.

Gréfico 4.7: Proporgéo da populacéo de 14 anos ou mais de idade ocupada informalmente
— Brasil, Nordeste e Ceara - 2012 a 2018 (%).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboracéo: IPECE.

No Grafico 4.8, observa-se que o grau de informalidade das ocupacdes é
substancialmente mais elevado para a populagédo de 60 anos ou mais de idade no Ceara.
Em 2013, esse indicador chegou a 81,9% em 2013, mas caiu para 77,3% em 2018. A
populacdo entre 30 e 59 anos de idade experimentou uma leve reducdo do grau de
informalidade, cujo percentual variou de 62% para 60,6% entre 2012 e 2018. No entanto,
a populacdo jovem (14 a 29 anos) experimentou um crescimento da informalidade das
ocupacdes, embora tenha havido uma tendéncia de reducdo no periodo pré-crise
econdmica. Para esse grupo demogréfico, o indicador aumentou 0,7 p.p., saindo de 60,4%
para 61,1% entre 2012 e 2018.
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Grafico 4.8: Proporcao da populagéo de 14 anos ou mais de idade ocupada informalmente
por faixa etaria — Ceard - 2012 a 2018 (%).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.

No Gréfico 4.9, percebe-se que o percentual de ocupacdes informais é decrescente
com o nivel de escolaridade da populacdo ocupada. Para a populacao analfabeta ou com
ensino fundamental incompleto, esse percentual chegou a 82,2% em 2018. Para a
populacdo ocupada com ensino fundamental completo, esse percentual chegou a 66,6%.
Para esses dois grupos populacionais, a informalidade pouco variou no periodo de analise.
Todavia, a populacdo ocupada com ensino médio experimentou um crescimento de 8,5
p.p. na informalidade, cujo percentual saiu de 41,3% para 49,8% entre 2012 e 2018. A
populacdo com ensino superior também experimentou crescimento da informalidade. O
percentual da populacéo ocupada informalmente saltou de 25,5% para 28,4% entre 2012
e 2018. Esse ultimo resultado mostra que o crescimento recente da informalidade no
mercado de trabalho cearense no periodo pds-crise econémica tem sido influenciado

especialmente pela populacdo mais escolarizada.
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Grafico 4.9: Proporcao da populagéo de 14 anos ou mais de idade ocupada informalmente
por nivel de escolaridade — Ceara - 2012 a 2018 (%).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.

4.4 Rendimento do Trabalho Principal

Uma variavel importante do mercado de trabalho é o rendimento obtido pela
pessoa em seu trabalho principal. Essa variavel reflete o preco da forga de trabalho,
assumindo uma jornada diaria de 8 horas de trabalho. O Grafico 4.10 mostra uma variagdo
muito pequena no rendimento médio mensal do trabalho da populacdo cearense. Entre
2012 e 2018, houve um crescimento real de apenas 1,4%, saindo de R$1.399 para
R$1.419. No ultimo ano da série, o rendimento médio mensal do trabalho da populagéo
cearense estéd 1,5% abaixo da média regional (R$1.441), e 52% abaixo da média nacional
(R$2.163). Essa diferenca de rendimento para a média nacional tem se mantido ao longo

dos anos, apesar da reducdo do diferencial de escolaridade como mostrado na Secéo 3.

Vale salientar também que o rendimento médio mensal do trabalho no Ceard
obteve ganho real (1,4% entre 2012 e 2018) mesmo com os efeitos da crise econdmica
no mercado de trabalho. A média nacional sofreu queda de 4,2% entre 2014 e 2015,
interrompendo a tendéncia de crescimento do rendimento real. Da mesma forma, a Regiao

Nordeste também apresentou queda de 3% do rendimento real entre 2014 e 2015.
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Grafico 4.10: Rendimento médio mensal real e habitual do trabalho principal — Brasil,
Nordeste e Ceara - 2012 a 2018 (em R$).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.

Esse pequeno ganho real do rendimento do trabalho principal no Ceara pode ser
explicado pela ganho real do rendimento no setor formal da economia. O Gréfico 4.11
mostra o rendimento médio real para a populacéo ocupada no setor formal e informal do
mercado de trabalho cearense. Enquanto o rendimento real no setor formal cresceu
aproximadamente 4% entre 2012 e 2018, houve uma redugdo real de 5,2% no rendimento
médio mensal da populacdo ocupada no setor informal.

Grafico 4.11: Rendimento médio mensal real e habitual do trabalho principal para

ocupac0es formais e informais — Ceara - 2012 a 2018 (em R$).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.
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Em 2018, o rendimento médio no setor formal chegou a R$1.937, enquanto no
setor informal o rendimento médio est4 abaixo do salario minimo, R$772. O diferencial
que era de 128% em 2012, passou a ser de 151% em 2018. Claramente, o aumento do
diferencial de rendimento entre esses dois setores reflete 0 ganho real do rendimento

médio mensal no setor formal e a perda real no setor informal do mercado laboral.

4.5 Jovens fora da Escola e sem Ocupacao

Esta subsecdo é dedicada a apresentar o percentual de jovens de 15 a 29 anos que
estdo fora da escola e sem ocupagdo. Quanto maior o nimero de jovens nessa condigdo
menor € a geracdo de riqueza de uma sociedade, e maiores serdo 0s custos sociais
associados a tal fendmeno. Vale salientar que o jovem fora da escola pode ter completado
os estudos, seja a educacgdo bésica ou o ensino superior. Todavia, o fato de ndo ter um
emprego implica dizer que seu capital humano néo esta gerando renda para si, bem como

ndo esta gerando riqueza para a sociedade.

O Gréfico 4.12 mostra o percentual de jovens que estdo fora da escola e sem
ocupacdo no periodo de 2012 a 2018. O Ceara apresentava um percentual de 27,8% de
jovens nessa condig&o, saltando para 30,4% em 2016 durante a crise econdmica. A baixa
absorcéo dos jovens no mercado de trabalho levou muitos jovens a essa condicdo (ver
Gréafico 4.5). Essa proporcao caiu para 29,8% em 2018, mas abaixo da media regional
(31,2%) e acima da média nacional (24,4%).

Grafico 4.12: Proporcdo de jovens de 15 a 29 anos fora da escola/universidade e sem
ocupacdo — Brasil, Nordeste e Ceara - 2012 a 2018 (%).

32,0

30,0 /‘_A@i

28,0 e 7

26,0

24,0 ‘

22,0

20,0 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Brasil 21,5 21,4 21,3 22,6 24,2 24,4 24,4
Nordeste 26,5 26,9 26,0 27,0 30,0 30,7 31,2

=== Ceara 27,8 27,0 27,1 30,0 30,4 29,5 29,8

Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboragéo: IPECE.
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Observado o percentual de jovens que estdo fora da escola e sem ocupagao por
nivel de escolaridade alcancada (ver Grafico 4.13), percebe-se um aumento da proporgado
especialmente para jovens com ensino medio completo e superior completo. Entre jovens
com ensino medio completo, o indicador alcancou os 33,3% em 2018, 2,2 p.p. acima do
valor observado em 2012. Entre jovens com ensino superior, o percentual chegou a 26,6%

em 2018, 12,2 p.p. acima da proporc¢do observada no inicio da série.

Jovens com ensino fundamental completo experimentaram um leve aumento no
percentual, saindo de 20,8% em 2012 para 21% em 2018. Ja entre jovens analfabetos ou

com fundamental incompleto, o percentual saiu de 33,7% em 2012 para 38,6% em 2018.

Graéfico 4.13: Proporc¢do de jovens de 15 a 29 anos fora da escola/universidade e sem

ocupacdo por nivel de escolaridade — Ceara - 2012 a 2018 (%).
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Fonte: IBGE/PNAD Continua. Elaboracéo: IPECE.

Portanto, a dindmica econémica recente parece ter influenciado também a
proporcao de jovens que estdo fora da escola e sem ocupacgdo, mesmo entre aqueles mais
escolarizados. A crise econdmica vivida no pais e no Ceara entre 2015 e 2016, tem-se
refletido nos indicadores de mercado de trabalho se estendendo no periodo pds-crise
(2017-2018).
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5. DISTRIBUICAO DE RENDA E POBREZA MONETARIA

A crise econOmica e seus efeitos sobre 0 mercado de trabalho interromperam um
periodo prolongado de reducdo da desigualdade e da pobreza no pais. Esse periodo, que
durou do inicio da década passada até meados de 2014, foi marcado pela expansao dos
programas de transferéncia de renda, a ampliacdo do crédito e a concesséo de subsidios a
setores especificos do setor produtivo. As medidas de estimulo & economia associadas a
um cendrio internacional favoravel promoveram um aumento da renda e do consumo das
familias. O aumento da demanda por servigos, por sua vez, possibilitou a incorporagédo
de um grande contingente de trabalhadores de baixa escolaridade ao mercado de trabalho.
Enquanto o aumento da formalizacdo do emprego e a valorizacdo do salario minimo

aumentaram o poder de compra dos trabalhadores.

Com o fim do ciclo de expansao dos precos das commodities, a continuidade do
crescimento acelerado dos gastos publicos, em um momento de queda na receita da
arrecadacao de impostos, produziu déficits primarios crescentes provocando o aumento
do endividamento do setor publico. A reversdo do cenério externo favoravel reduziu a
entrada de capitais para o financiamento da divida publica. Nesse cenério, o governo foi
obrigado a adotar medidas econémicas restritivas, a partir de 2015, como o aumento da
taxa de juros, o corte de programas sociais e a realizacdo de “reformas” para reduzir o
ritmo da expansdo dos gastos publicos. No curto prazo, isso afetou negativamente a
economia, produzindo o aumento do desemprego, da desigualdade e da pobreza nos

ultimos anos.

O objetivo deste capitulo é analisar o comportamento dos indicadores de pobreza
monetaria e de desigualdade da distribui¢do do rendimento domiciliar per capita no
periodo recente. A fonte de dados é a Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios
Continua Anual (PNAD Continua) de 2012 a 2018. A escolha dos indicadores levou em
conta a definicdo dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) e as linhas de
pobreza adotadas pelo governo federal para inclusdo de beneficiarios no Bolsa Familia, e
pelo governo estadual para a definicdo do publico alvo dos projetos financiados pelo
Fundo de Estadual de Combate a Pobreza — FECOP.

A andlise do desempenho estadual serd realizada pela comparagdo com a Regido
Nordeste e o Brasil. Além disso, considerando a diviséo territorial permitida pela PNAD

Continua, os principais indicadores serdo calculados também para 0 municipio da capital,
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a Regido Metropolitana de Fortaleza (exceto a capital) e o interior do estado, onde as

zonas urbana e rural serdo analisadas separadamente.

5.1 Rendimento domiciliar per capita

O Gréfico 5.1 mostra a evolucéo do rendimento domiciliar per capita real mensal
da populacdo. O primeiro ponto a ser destacado é a grande desigualdade regional na
distribuicdo de renda no pais, considerando as diferencas entre a renda média nacional e
as dos estados da Regido Nordeste. Em relacdo a variacdo ao longo dos anos, observa-se
uma tendéncia comum, com crescimento no periodo 2012-2014, reducéo no biénio 2015-
2016 e recuperacdo nos anos 2017-2018. Entre os anos de 2012 e 2018, o Ceara
apresentou uma taxa de crescimento anual da renda média de 1,55% ao ano, superior as
taxas do Brasil e do Nordeste, 1,02% e 0,94%, respectivamente. Vale destacar que, ao
final do periodo, apenas a renda media cearense se encontrava em patamar superior ao

valor do periodo pré-crise.

Graéfico 5.1: Rendimento domiciliar per capita médio mensal — Brasil, Nordeste e Ceara
—2012 a 2018 (em R$)
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Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios de 2018.

Com relacdo as disparidades internas ao territorio cearense, o Grafico 5.2 revela a
elevada concentracdo de renda em favor da capital, que possui uma renda média maior
que o dobro dos demais municipios da Regido Metropolitana de Fortaleza (RMF) e,
também, da zona urbana dos municipios do interior do estado. Comparando com renda

média da zona rural, essa diferenca é ainda maior. Outro ponto que merece destaque é
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que a renda média do interior urbano foi a Unica que encerrou o periodo com um valor

levemente inferior ao periodo pré-crise.

Analisando as taxas anuais de crescimento, o rendimento per capita médio da
capital foi o que menos cresceu (1,20% a.a.), durante o periodo 2012-2018. E,
diferentemente do que ocorreu com a renda média estadual, ela caiu entre os anos de 2012
a 2014, e cresceu em todos 0s anos seguintes. Porém, o maior crescimento se deu no
restante da RMF (2,19% a.a.). Ja as rendas médias das zonas rural e urbana do interior do

estado cresceram, respectivamente, 2,09% e 1,50% ao ano.

Graéfico 5.2: Rendimento domiciliar per capita médio mensal — Capital, RMF (exceto a

capital), Interior urbano e Interior rural — 2012 a 2018 (em R$)
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Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios de 2018.

As taxas apresentadas até agora mostraram o crescimento da renda per capita
média da populacdo total. Mas, para entender o comportamento da desigualdade, sera
necessario analisar como o crescimento se distribuiu entre os diferentes estratos da
populacdo. O Gréfico 5.3, a seguir, apresenta as taxas de crescimento por décimos da

distribuicdo de renda.

Durante o periodo pre-crise, havia uma relagdo inversa entre taxa de crescimento
e valor do rendimento per capita médio. Quanto menor o valor da renda, maior era sua
taxa de crescimento. Esse resultado produziu as redugdes nos indices de desigualdade e
pobreza, durante o periodo 2012-2014, como sera visto mais adiante. Contudo, com o
inicio da crise, houve uma clara reversao desta tendéncia. A renda dos mais ricos passou

a crescer, enquanto a dos mais pobres comegou a cair. Comparando 0s extremos da
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distribuicéo, a renda dos 10% mais ricos cresceu a taxa média anual de 2,7% e a dos 10%

mais pobres caiu 5,0% ao ano, em média, entre os de 2014 e 2018%.

Grafico 5.3: Taxa de crescimento anual do rendimento domiciliar per capita médio por
décimos da distribuicdo de renda — Ceard — 2014/2012 e 2018/2014 (%).

10,0
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mals Decil | Decil | Decil | Decil | Decil | Decil | Decil | Decil ".‘a's
pobres ricos
W 2014/2012| 8,2 8,2 6,5 5,8 6,0 5,3 3,6 3,1 0,5 -0,6
W 2018/2014| -5,0 -2,6 -0,6 -0,3 0,1 0,4 0,7 0,8 1,6 2,7

Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012, 2014 e 2018.Nota:
Rendimentos deflacionados para reais médios de 2018.

Graéfico 5.4: Numero indice do rendimento domiciliar per capita médio por décimos de
rendimento — Ceara — 2012 a 2018

115,0
105,0
100,0
95,0
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 & 2018
—=—Total 100,0 | 102,5 | 103,7 & 1051 | 102,7 | 107,4 | 109,7
—A—40% mais pobres| 100,0 = 104,3 | 113,9 @ 111,9 & 103,6 @ 107,3 | 1082

Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios do préprio ano.

Uma estratégia proposta pela Agenda 2030, para alcancar o Objetivo do
Desenvolvimento Sustentavel N°10: a reducgéo da desigualdade dentro dos paises e entre

13 A Tabela 1, em anexo, apresenta as taxas de crescimento por décimos do rendimento para cada ano.
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eles, é promover o crescimento sustentavel da renda dos 40% da populagcdo mais pobre a
uma taxa maior que a média da populagdo. O Gréfico 5.4 permite comparar as variacoes
da renda per capita dos 40% mais pobres e da populacdo total do estado, através da
comparacdo dos seus respectivos numeros-indices. No periodo 2012-2015, o rendimento
dos 40% mais pobres, no Ceard, cresceu a uma taxa maior do que a média estadual. Mas,
durante o biénio 2016-2017, essa diferenca se reduziu consideravelmente, até se inverter
no Ultimo ano. Esse resultado ajuda a explicar o aumento da desigualdade no estado, nos

ultimos anos, como sera visto a seguir.

5.2 Desigualdade de renda

Apo6s mais de uma década de reducéo, a partir de 2015, a desigualdade voltou a
aumentar no pais. O Gréafico 5.5 mostra a evolugio do indice de Gini'* do rendimento
domiciliar per capita. Desde de que voltou a crescer, a desigualdade caiu somente no
Nordeste, e apenas no ultimo ano. No estado, apds uma expressiva reducdo que fez com
que se tornasse menos desigual que o pais, em 2014, a desigualdade vem crescendo de
forma continua. O maior aumento ocorreu no biénio 2015-2016. Todavia, vale destacar
que, no Cearé e no Nordeste, a desigualdade voltou praticamente ao mesmo patamar de

2012. Enquanto o pais vivencia uma desigualdade maior do que a do inicio do periodo.

Gréafico 5.5: Indice de Gini do rendimento domiciliar per capita mensal — Brasil,

Nordeste e Ceara — 2012 a 2018
0,560
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
——Brasil 0,540 0,533 0,526 0,524 0,537 0,538 0,545
Nordeste, 0,546 0,537 0,532 0,533 0,544 0,554 0,545
—0—Ceard 0,547 0,536 0,522 0,528 0,544 0,547 0,548

Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios do prdprio ano.

140 indice de Gini assume valores no intervalo entre 0 e 1, no qual O corresponde a completa igualdade
(todas as pessoas tém a mesma renda) e 1 corresponde a extrema desigualdade (quando uma pessoa detém
toda a renda e as demais nada recebem).
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O Grafico 5.6 descreve o comportamento da desigualdade entre as diferentes areas
do territdrio cearense. Somente a zona rural apresentou tendéncia similar a do estado, com
reducdo continua no periodo pré-crise, e crescimento no periodo pds-crise. A Unica
diferenca foi uma pequena reducdo do Gini rural, no ultimo ano. Nas demais areas,
observam-se varia¢@es pontuais com alternancia entre anos de crescimento e declinio.
Contudo, ao final do periodo, exceto na zona urbana dos municipios do interior, a
desigualdade foi maior do que a inicial. O maior crescimento ocorreu nos municipios da

RMF (exceto a capital), seguidos pelo interior rural e pelo municipio de Fortaleza.

Gréfico 5.6: indice de Gini do rendimento domiciliar per capita mensal — Capital, RMF

(exceto a capital), Interior urbano e Interior rural — 2012 a 2018
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——Capital 0,555 | 0,531 | 0,540 | 0,537 | 0,569 | 0,570 | 0,566
—4&—RMF (exceto a capital)| 0,409 | 0,424 | 0,411 | 0,459 | 0,428 | 0,425 | 0,441
—@—Interior Urbano 0,486 | 0,500 | 0,476 | 0,476 | 0,492 | 0,485 | 0,484
—&—Interior Rural 0,453 | 0,446 | 0,434 | 0,442 | 0,441 | 0,467 | 0,464

Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios do préprio ano.

Outra forma de avaliar a evolucdo da desigualdade € analisar o que aconteceu nos
extremos da distribuicdo de renda. Com este objetivo, o Grafico 5.7 apresenta a razéo
entre o rendimento per capita dos 10% mais ricos e dos 40% mais pobres da populacéo.
Ele apresenta trajetoria semelhante ao do indice de Gini, mas com variagdes mais intensas
tanto quando caiu, como quando aumentou. Com base neste indicador, o estado do Ceara
apresentou 0 menor crescimento da desigualdade entre ricos e pobres. Em 2012, os mais
ricos ganhavam 17 vezes mais que 0os mais pobres. Em 2018, essa diferenca aumentou
para 17,3 vezes, com o rendimento per capita medio dos 10% mais ricos sendo de
R$3.734 e o0 dos 40% mais pobres de R$216.
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Graéfico 5.7: Razéo entre o rendimento medio mensal domiciliar per capita dos 10% mais

ricos e dos 40% mais pobres — Brasil, Nordeste e Ceara — 2012 a 2018
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Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios do préprio ano.

O aumento da diferenca entre ricos e pobres também pode ser expresso pela
proporcao da renda acumulada em cada grupo. O Ceara apresentou a maior participacdo
do 1% mais rico na renda total em 2018. J& a menor parcela apropriada pelos 40% mais
pobres era no Nordeste neste ano. Em 2012, os 40% mais pobres da populagéo cearense
detinham 10,3% da renda total do estado. Ap6s um aumento, em 2014, o percentual
voltou a ser praticamente 0 mesmo, no ultimo ano. Por outro lado, o 1% mais rico

continuou aumentando o seu quinhdo na renda total, chegando a 13,9%, em 2018.

Gréfico 5.8: Percentual da renda per capita total acumulada por estratos da populagéo —
Brasil, Nordeste e Ceard — 2012, 2014 e 2018

1OO’OTIIIIIIIT

80,0 +—

30,7 309 304 306 31,7 293 301
60,0

40,0 -
20,0 -
0,0 -

2012 2014 2018 2012 2014 2018 2012 2014 ‘ 2018

Brasil ‘ Nordeste ‘ Ceara ‘

B 40% mais pobres B Mais de 40% até 90% 9% mais ricos B 1% mais ricos

Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012, 2014 e 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios do préprio ano.



Uma medida alternativa de mensurar a desigualdade na apropriacdo da renda é
por meio do indice de Palma. Este indice é calculado como a razao entre a proporcao da
renda apropriada pelos 10% mais ricos e a dos 40% mais pobres. Segundo este indicador,
0s 10% mais ricos da populacdo do estado concentravam 4,32 vezes mais renda do que
0s 40% mais pobres em 2018. O mesmo ocorria no Nordeste. No Brasil, essa diferenca

era um pouco menor, 4,25 vezes.

5.3 Pobreza monetaria

Nesta secdo, serdo apresentados os indices de pobreza que medem o percentual de
pessoas com rendimento domiciliar per capita inferior a um valor especifico, denominado
linha de pobreza. Existem diversos critérios utilizados para a definicdo de linhas de
pobreza. Pode-se tomar como referéncia o valor minimo necessario para adquirir uma
cesta de bens e servicos para satisfazer as necessidades basicas, ou tomar a média desses
valores nos paises mais pobres para estabelecer comparacfes internacionais, ou a
quantidade de recursos disponiveis para a definicdo da meta, do prazo de execuc¢édo e do
custo de uma politica publica de erradicacdo da pobreza em um pais. O importante é
salientar que, para distintas linhas de pobreza, tem-se diferentes proporc¢des de pobres em

uma mesma populagao.

O Grafico 5.9, a seguir, traz o percentual de pessoas em situacdo de extrema
pobreza de acordo com o critério internacional definido pelo Banco Mundial de
US$1,90 por dia per capita, em Paridade de Poder de Compra (PPC-2011), utilizado
para 0 monitoramento do Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel N° 1: acabar com a
pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares. Com base neste parametro, em
2018, 12,5% da populacdo do estado estava vivendo na extrema pobreza. Em termos

absolutos, eram mais de 1,131 milh&o de cearenses nessa condigao.

Para analisar a diferenca entre o nimero ou o percentual de pobres de um periodo
para 0 outro, apos a conversdo em reais, os valores sdo deflacionados pelo indice Nacional
de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA) para preservar o poder de compra da moeda.
Isso equivale a dizer que o valor da linha de extrema pobreza, em termos reais, permite

que uma familia adquira a mesma cesta de bens em anos diferentes. Por conseguinte,

15 A linha de pobreza expressa em délares ndo pode ser convertida em reais utilizando apenas a taxa de
cambio nominal devido as diferencas no custo de vida e no nivel de renda entre os paises. Deve-se utilizar
os fatores de conversdo da PPC que expressam a quantidade de reais necessarios para comprar a mesma
cesta de bens em dolares nos EUA. Em 2018, esse valor era, aproximadamente, R$ 145 mensais.
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variacdes nos indices de pobreza extrema ndo sao afetados por mudancas nos indices de

precos, apenas por variacdes na renda média ou na sua distribuicao.

No periodo 2012-2014, o percentual de cearenses na extrema pobreza caiu a uma
taxa média de 10,6% ao ano. Apesar do bom resultado, o desempenho foi inferior ao
regional (-12,9% a.a.) e ao nacional (-11,9% a.a.), no periodo pré-crise. No entanto, foi
melhor no pds-crise. No periodo 2014-2016, o crescimento da extrema pobreza foi menor
no Ceard (9,4% a.a.) do que no Brasil (13,5% a.a.) e no Nordeste (13% a.a.). E, ap0s
2016, a extrema pobreza voltou a cair no estado, enquanto continuou a crescer na regido
e no pais. Isso fez com que o percentual de pessoas em pobreza extrema no estado do

Ceara se tornasse menor do que a média da Regido Nordeste, a partir de 2017.

Gréfico 5.9: Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita inferior a US$
1,9 PPC 2011 — Brasil, Nordeste e Ceara — 2012 a 2018
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Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios de 2018.

Outro parametro utilizado para calcular o percentual de extremamente pobres na
populacdo brasileira foi estabelecido, em 2011, no lancamento do Plano Brasil Sem
Miséria, que tinha como meta erradicar a extrema pobreza, até 2014. O valor correspondia
ao critério de corte do programa Bolsa Familia para o recebimento do Beneficio de
Superacdo da Pobreza (BSP), criado para complementar a renda das familias para que
superasse R$ 70 por pessoa (em reais de 2011). O argumento em defesa desse valor é que
ele era, na época, préximo ao da linha de pobreza internacional utilizada para o

monitoramento dos Objetivos do Desenvolvimento do Milénio (ODM).
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O Gréfico 5.10 mostra o percentual de pessoas em extrema pobreza, de acordo
com o critério definido pelo Bolsa Familia. Em 2018, de acordo com o decreto n° 9.396,
eram considerados extremamente pobres as pessoas com renda familiar mensal per capita
de até R$ 89. De acordo com esse critério, 7% da populacédo do Estado se encontrava
nessa condicdo, o que correspondia a, aproximadamente, 367 mil pessoas residentes em

194 mil domicilios cearenses.

Grafico 5.10: Percentual de pessoas em situacdo de extrema pobreza (critério definido
pelo Bolsa Familia) — Brasil, Nordeste e Ceara — 2012 a 2018
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Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: (1) Rendimentos deflacionados para reais médios do préprio ano.

(2) R$ 70 pelo decreto 7.492 de 02 de junho de 2011.

(3) R$ 77 pelo decreto 8.232 de 30 de abril de 2014.

(4) R$ 85 pelo decreto 8.794 de 29 de junho de 2016.

(5) R$ 89 pelo decreto 9.396 de 30 de maio de 2018.

Embora os valores das linhas de extrema pobreza nacional e internacional fossem
préximos, em 2011, com o passar do tempo, eles se tornaram cada vez mais distantes,
uma vez que a linha nacional ndo foi corrigida pela inflacdo, mas atualizada em periodos
de dois a trés anos por meio de decretos presidenciais. De modo que, continua relevante
por ser um dos critérios para 0 acesso ao principal programa de superacdo da pobreza do

pais'®, mas dificulta a comparac&o entre periodos diferentes.

Com o objetivo de analisar a variacdo da extrema pobreza considerando o

critério do Bolsa Familia, o Grafico 5.11 apresenta o percentual de pessoas com

16 O valor da linha de extrema pobreza do Bolsa Familia também foi utilizado como um dos critérios para
definicdo dos beneficiarios do programa de transferéncia de renda estadual para familias extremamente
pobres com criangas menores de 6 anos, denominado Cartdo Mais Infancia Ceara, instituido no ambito do
Programa Estadual de Superagéo da Extrema Pobreza Infantil (LEI N.° 16.360, DE 17.10.17).
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rendimento domiciliar per capita até R$ 89 (em reais de 2018). Nesse caso, manteve-se
fixo o valor da linha estabelecida pelo Gltimo decreto, e utilizou-se os deflatores da PNAD
Continua para inflacionar os rendimentos dos anos anteriores. Esse procedimento torna a
série mais suave, com variagcdes menos intensas, porque majora os valores passados da
linha de extrema pobreza e, consequentemente, os indices de pobreza dos anos anteriores.

Gréfico 5.11: Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita até R$ 89 (em
reais de 2018) — Brasil, Nordeste e Ceara — 2012 a 2018
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Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios de 2018.

Nota-se que, embora os valores sejam diferentes, os indices de pobreza calculados
a partir das linhas nacional e internacional apresentam trajetérias semelhantes. Apds um
periodo inicial de reducdo, também houve aumento no periodo 2014-2016. No entanto,
diferentemente do resultado anterior, ndo ha reducdo no percentual de cearenses na
extrema pobreza, no periodo 2016-2018. Ao invés disso, houve uma tendéncia de
estabilidade. Outro ponto a ser destacado é que praticamente ndo ha diferenca entre os
indices do Ceara e do Nordeste, nos anos de 2012 a 2015. Mas, novamente, a extrema
pobreza no estado passou a ser menor do que a média regional, também por esse critério.
Portanto, é possivel afirmar que a renda dos cearenses mais pobres cresceu mais do que

a dos seus pares nordestinos, no ultimo biénio.

O Graéfico 5.12 traz os percentuais de extremamente pobres por local de moradia,
no Ceara. Observa-se que o crescimento da extrema pobreza, a partir de 2014, foi mais
intenso nos municipios do interior do estado, principalmente, na zona rural. Esse
resultado, no entanto, ndo pode ser atribuido exclusivamente a recessdo econdémica, uma

vez que o estado do Ceara passou por um periodo prolongado de seca, entre 0s anos de
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2012 a 2017. Mas € importante destacar também que, embora menos expressivo, houve
crescimento da extrema pobreza em todas as demais areas. Até mesmo na capital, onde
ndo h& uma tendéncia clara de crescimento, mas, ao invés disso, parece haver variagdes
em torno de uma média constante ao longo do tempo.

Grafico 5.12: Percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita até R$ 89 (em
reais de 2018) — Capital, RMF, Interior urbano e Interior rural — 2012 a 2018
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Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios de 2018.

Grafico 5.13: Percentual de pessoas com rendimento domiciliar inferior a ¥ salario
minimo — Brasil, Nordeste e Ceard — 2012 a 2018
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Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios de 2018.

Outro parametro utilizado para mensurar a pobreza no estado corresponde a linha
de pobreza de ¥ salario minimo, estabelecida como critério para a defini¢gdo do publico

alvo dos projetos financiados pelo Fundo Estadual de Combate a Pobreza — FECOP. O
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Gréafico 5.13 apresenta o percentual de pessoas com rendimento domiciliar per capita
inferior a R$ 477, que correspondia a %2 salario minimo de 2018. A adog&o desse critério
também dificulta a comparacdo entre periodos, uma vez que o salario minimo foi
corrigido por um indice superior a inflagdo durante varios anos. Ademais, este reflete
mais as mudancas ocorridas no mercado de trabalho do que os resultados de uma politica

de reducéo da pobreza.

Grafico 5.14: Percentual de pessoas em extrema pobreza por faixa etaria — Ceard — 2018

25,0
20,0 -
15’0 Média: 12,5
10,0 Média: 7,0
5,0
0,0 J
0as | 6a10 11a 16a 21a 26a 3la 36a 41a 46 a 51a 56a 6la Mais
anos 2nos 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 de 65
anos | anos | anos | anos | anos | anos | anos | anos | anos | anos | anos | anos
= US$1,9 PPC2011 | 19,5 | 20,3 | 20,4 | 14,7 | 11,4 | 104 | 12,8 | 12,7 | 12,9 | 125 9,6 6,4 4,1 0,3
e 3té RS 89 11,0 10,9 11,3 8,1 6,7 6,6 73 6,8 6,9 8,3 6,2 4,3 2,7 0,2

Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.
Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios do préprio ano.

Por fim, o Grafico 5.14 mostra a relacdo entre extrema pobreza e faixa etaria
utilizando as linhas de US$ 1,9/dia por pessoa (PPC-2011) e o valor estabelecido pelo
Bolsa Familia, R$ 89 per capita. Percebe-se, portanto, que as criancas nas faixas etarias
iniciais sdo mais afetadas do que qualquer outro grupo populacional, independente da
linha utilizada. Esse resultado demanda uma forte acdo do Estado por meio de politicas
publicas que ajudem a mitigar os efeitos adversos da pobreza extrema sobre o
desenvolvimento infantil. E com esse objetivo que o governo do Estado do Ceara realiza

0 Programa Mais Infancia Ceara.
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Tabela 1: Taxas de crescimento do rendimento domiciliar per capita por décimos da

ANEXO

distribuicdo de renda — Brasil, Nordeste, Ceara — 2012 a 2018.

Brasil
Periodo 2013/2012 |2014/2013 | 2015/2014 |2016/2015 |2017/2016 |2018/2017
10 % mais pobres 9,3 9,5 -5,4 -13,3 -7,8 -1,5
Mais de 10% a 20% 5,0 7,6 -2,9 -7,1 -1,2 11
Mais de 20% a 30% 5,2 6,1 -2,6 -4,9 -0,6 2,0
Mais de 30% a 40% 53 55 -2,3 -4,7 -0,3 2,2
Mais de 40% a 50% 4,6 5,8 -2,7 -3,8 0,1 2,7
Mais de 50% a 60% 4,2 3,4 -1,6 -2,1 0,9 2,5
Mais de 60% a 70% 3,7 4,3 -2,2 -3,0 0,7 2,8
Mais de 70% a 80% 3,2 4,2 -2,6 -1,7 -0,3 3,8
Mais de 80% a 90% 3,4 4,0 -3,1 -0,3 -0,7 3,8
10% mais ricos 1,2 2,4 -4,1 1,6 0,2 5,3
Nordeste
Periodo 2013/2012 |2014/2013 | 2015/2014 |2016/2015 |2017/2016 |2018/2017
10 % mais pobres 10,2 13,9 -7,8 -14,2 -14,6 -3,5
Mais de 10% a 20% 7,5 11,5 -4,6 -9,6 -7,8 -0,4
Mais de 20% a 30% 51 9,6 -2,3 -7,0 -3,2 1,1
Mais de 30% a 40% 54 8,6 -1,0 -7,1 -1,2 1,3
Mais de 40% a 50% 6,1 7,0 -1,1 -4,8 -0,1 1,2
Mais de 50% a 60% 6,5 6,8 -0,5 -5,2 -0,3 2,2
Mais de 60% a 70% 59 5,7 0,6 -4,7 0,0 2,8
Mais de 70% a 80% 54 3,6 0,9 -2,7 1,3 1,9
Mais de 80% a 90% 3,8 5,8 0,3 -5,0 0,9 4,3
10% mais ricos 1,8 5,8 -1,5 -1,8 2,4 -3,7
Cearéd
Periodo 2013/2012 |2014/2013 |2015/2014 |2016/2015 |2017/2016 |2018/2017
10 % mais pobres 6,9 9,5 -5,3 -15,6 3,6 -15
Mais de 10% a 20% 3,0 13,8 -2,9 -10,5 3,3 0,4
Mais de 20% a 30% 3,3 9,8 -1,0 -6,0 2,7 2,3
Mais de 30% a 40% 51 6,5 -1,0 -5,0 4,5 0,6
Mais de 40% a 50% 8,8 3,2 -1,7 -3,4 3,6 2,3
Mais de 50% a 60% 7,9 2,7 -0,4 -4,4 3,3 3,6
Mais de 60% a 70% 5,6 1,6 0,8 -3,6 3,3 2,3
Mais de 70% a 80% 5,6 0,7 1,3 -3,6 3,7 2,0
Mais de 80% a 90% 1,3 -0,3 54 -7,8 7,5 2,0
10% mais ricos -0,4 -0,7 1,7 2,1 4,1 2,7

Fonte: IBGE, Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua 2012 a 2018.

Nota: Rendimentos deflacionados para reais médios de 2018.
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6. CONSIDERACOES FINAIS

O presente documento é de suma importancia para o Ceard. N&o apenas como
informativo para a populacdo em geral, como também para formuladores de politicas
publicas. As analises, aqui realizadas, dos principais indicadores sociais do estado do
Ceard, e, principalmente, quando feita a comparacdo destes com a Regido Nordeste e 0
Brasil, auxiliam a vislumbrar os desafios que ainda restam ser enfrentados pelo Estado,
bem como as grandes conquistas que por ele ja foram alcancadas.

Entre as areas analisadas, demografia, condi¢cdes de domicilios, educacao,
mercado de trabalho e pobreza e desigualdade, observou-se grande avango em todas estas.
O Cearéa apresentou 18 indicadores com melhor desempenho do que o Nordeste e 2
melhores do que o Nordeste e o Brasil, totalizando em 77% dos 26 indicadores principais
analisados. No entanto, para o ano de 2018, as conquistas na area de educacdo ganham
destaque. Tal destaque deve-se ao fato de indicadores sociais apontarem para uma
melhoria generalizada na area de educagdo, onde, além de reduzir fortemente o
analfabetismo entre 2016 e 2018, houve também um aumento generalizado nos niveis de
escolaridade alcancados. De forma comparativa em relacdo ao Brasil e Nordeste, destaca-
se 0 aumento alcancado de 8,8% nos anos médios de estudos da populacdo cearense,

enquanto na populacgéo brasileira e nordestina o crescimento foi de 3,7% e 5,1%.

N&o obstante, o Ceara ainda enfrenta grandes desafios quanto a oferta de servicos
basicos de saneamento. Quase metade dos domicilios cearenses estdo descobertos pelo
abastecimento de esgotamento sanitario, bem como 20% da mesma, ainda continua sem
o devido fornecimento de agua. Tal quadro representa um grande obstaculo para o alcance
do Objetivo 3 de Desenvolvimento Sustentavel: assegurar uma vida saudavel para todos,
bem como o seu bem-estar em todas as idades, e representa empecilho a reducdo da taxa

de mortalidade infantil, cujo valor em 2018 foi de 13,2 por mil nascidos vivos.

Ressalta-se ainda, que no periodo de tempo analisado, o pais passou por uma
grande desaceleracdo da economia que reverberou diretamente no mercado de trabalho e

na pobreza, bem como na desigualdade de todo o pais.

Apesar de apresentar patamares que superaram a Regido Nordeste, os indicadores
do mercado de trabalho do Ceara evidenciam uma dificuldade de absorcdo de mao de
obra por parte do mercado. Isto ficou enfatizado pelo aumento (9,74%), entre 2012 e

2018, da populagéo de 14 anos ou mais de idade fora da forga de trabalho, mas classificada
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como forca de trabalho potencial, correspondente a 16,9% em 2018, bem como a
propor¢do da populacdo considerada como desalentada, 11,5%. Além da grande
proporcéo da populagéo de 14 anos ou mais de idade ocupada informalmente, 61,9%.

Além do mercado de trabalho cearense, a desigualdade e a pobreza monetaria
também sofreram impactos provenientes da desaceleracdo econdmica. Estas areas
representam um dos maiores desafios a serem enfrentados por parte do Estado, uma vez
que os respectivos indicadores evidenciam um aumento da desigualdade de renda, bem
como o0 aumento, em um periodo recente, da pobreza monetaria. Mais especificamente, a
queda da proporcao da renda acumulada pelos 40% mais pobres (10,2% em 2018), nos
ultimos anos, apresenta grande contribuicdo para o aumento da desigualdade no Ceara.
Cabe ainda a énfase de que, conforme analisado neste documento, as faixas etarias iniciais
de criancas sdo as mais afetadas pelo fenémeno de pobreza e desigualdade no estado.
Assim sendo, 0 governo deve concentrar ainda mais os esforgos ja realizados, como é o

caso do Programa Mais infancia criado em agosto de 2015.

Por fim, uma vez vislumbrados os desafios a serem superados, cabe ao Estado dar
continuidade as politicas publicas que tém gerado bons resultados e dar inicio a novas
que visem a reducdo ainda maior das desigualdades e a criacdo de oportunidades, visando
0 desenvolvimento econémico e a maximizagdo do bem-estar da populagdo como um

todo.
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